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A  m a g y a r  földt
El vagyunk adósodva. Statiszti­

kai adatok bizonyítják, hogy a ma­
gyarfö ld , értékének nyolcvan százaléka 
erejéig a hitelezőké. Komoly aggoda­
lom száll a gondolkozó lélekre : vájjon 
az igy eladósodott földet megtudjuk-e 
tartani, m egbirjuk-e őrizni a magunk 
tulajdonának ? Hiszen a Szepességben 
már óriási területek kerüllek idegen 
kézre, Erdélyben a most árverésre ke­
rült U gron-birtokot szászok vették meg i 
és mi egym ásra nézünk és könyes ! 
szemmel vigasztaljuk egymást, hogy ; 
— ha már m agunk m egtartani nem ; 
tudjuk is azokat a nagy darab földe­
ket, még is csak jobb, hogy német : 
kézbe kerültek, m intha szláv nemze­
tiségű birtokosok vásárolták volna meg.

Kétségbeejtően szomorú vigasz- ' 
talódás ez, m ert a m agyar földet ma- i 
gunknak kellene m egtartani, ha minden 
egyéb vagyonunk belepusztul is.

A m agyar föld m egtartásáért való , 
törekvéseinknek edd ig  még csak az 
elméleténél vagyunk. Igen figyelemre 
méltó helyről hallottuk követelni, hogy 
szerezzen az állam valahonnét olva- 
satlan milliókat és konvertálja a ma- ; 
gyár tőidet terhelő drága kölcsönöket í 
olcsó kölcsönökre.

Kitünő gondolat, de gyakorlati 
kivitelében sántít. Legyünk mar egyszer 
valahára tisztában azzal, hogy pénz- í 
m iveleteket sem hazafias lelkesedés- i 
bői, sem rajongó szeretetből vagy } 
efféle érzésekből sikeresen intézni nem ; 
lehet. A pénzügyi mivelet száraz üzleti . 
tény, melynél az egyik fél is, a másik ? 
fél is üzleti hasznot keres, a z  olyan ' 
pénzügyi mivelet, melynél a hitelező : 
az adós hasznáért kölcsönöz, lehetetlen • 
helyzeteket terem t és helyes célhoz ; 
nem vezethet. Az olyan kölcsönügylet, ; 
mely igy jönne letre, akár m agános ' 
ember, akár pénzcsoport, akár az állam • 
adná azt, a legkegyeilenebb uzsora- 
kölcsönne fajulna ei.

H agyjuk ei az ábrándozást, ne 
kergessünk, bár szép. de haszontalan 
ideálokat, szálljunk csak le a szürke 
löidre, m ert ha a levegőben röpködünk, 
egyszerre csak azt vesszük észre, hogy 
lepottyanunk a m ás  f ö l d j é r e ,  holott 
mikor röpködni kezdtünk, a m a g u n k  
f ö l d j é n  csattogtattak m ég szár­
nyainkat.

Mikor a m agyar gazda észreveszi, 
hogy az ö száz holdas birtoka ei van 
adósodva : mit csinál akkor ? E ladja 
a jószágot, eladja a csépiöt, eiadja a 
házát, eladja a jó téli kabátját, szóval 
elad mindent, hogy pénzhez jusson. 1 
Rendszerint arra az eredm ényre jut, :

hogy a földbirtokát terhelő adósság­
nak egy részét kifizetheti ugyan, de 
a következő évben már néni mivelheti 
előnyösen a gazdaságát, m ert nincs 
elég jószága, nincs cséplője, sőt vető­
m agért is a szomszédhoz kell folya­
modnia. Tönkre megy, elpusztul, da­
cára annak, hogy m egfeszített erővel 
igyekezett azon, hogy birtokát m eg­
tartsa és annak becsülettel ura ma­
radhasson

Az eladósodott föld m egtartásá­
nak az a módja, melyről itt szóltunk, 
nem h e ly e s ; m ert m enthetetlenül a 
tönk szélére vezet.

I Helyesebb ennél, ha a birtokos
• az Ő 100 holdjából 50 holdat elad és 
■ annak az árából kifizeti hitelezőit, a 
i másik, teherm entes 50 holdon aztán

tovább gazdálkodhat, kevesebb gond­
dal ugyan, de m egint csak nem nagy 

í. eredménynyel.
; Van azonban a birtokm entésnek
• egy harmadik módja is. Az eladóso­

dott birtokos uj kölcsönt keres. Nem
j bárja , ha drága kam atért, uzsorára 
i kapja is, fölveszi és olyan hasznos be- 
j fektetésre fordítja, amely által az ő 

földbirtokának jövedelme m egsokszo­
rozódik és a súlyos terhek viselésére, 
sőt törlesztésre is képessé válik.

Ötven birtokos közül ebbe a har­
m adik m etódusba harminc csúfosan
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Benn ülök a kávéhazban — egyedül, 
Czígánygyerek jaj, de búsan hegedül. • 
Olyan szomorúan szó! a nótaja,
Tálán bizony elhagyta a rózsája.

Sir a nó ta . . .  én is sírok, könnyezem, ■ 
H e je z t  a dalt én is régen ismerem: j
A falunak iegislegszcbb leánya,
Az tanított meg engemet reaja.

Hej, azóta . . .  de sok történt azóta . . .  ;
Talán bizony másnak is eídaloita 
Es a nóta fájó emlék lett nekem,
Sírni tudok én ezen az éneken.

Szól a nóta . . . nem tudlak elfeledni,
Nem tudok én soha más lányt szeretni. ..
S a két szemem égő könnye csak szakad — 
De jó lenne pihenni a hant alatt . . .

Lissák Kálmán. ?

Tavasz.
Az öreg Bedő jól elmagyarázta az építő 

mesterének, hogy a lakóházban első, második 
és harmadik főkellék a kényelem : oly széle­

sek voltak a szobák, a veranda, mintha egy , 
zászlóaljra számították volna. Pedig mindösz- 
sze hármán éltek a lakásban a cselédségen 
kívül: Bedő, a dusgazdag szappanos, a fele­
sége, meg leányuk, Lujza.

Kert is volt a ház végében s ilyenkor, : 
orgona virágzása idején, a leány a iugasban i 
töltötte minden szabad idejét: sovarogva, 
epedve, mikor csendül meg az ó szamara is 
az igaz tavasz dala. S amint az illatban türdő 
napsugár síöghaját kissé világosabbra zomán­
cozta és megvillogtatta fátyolos szemét: ta­
vasz volt a leány a tavaszban.

Bosszúság ült ki egy pillantásra az arcára ;
— Nincs itthon senki, Gábor bácsi — 

mondta.
Fehérhajú, ingatag járású Öreg ember 

felelte :
— Tudom, tudom. De hat a Gábor i 

bácsinak igy nem szabad idejönnie ? évődött [ 
az öreg, szelíd gúnynyal.

Mindebben pedig az volt a Icgponps- ; 
sabb, hogy a bácsi igaz meggyőződéssel i 
Gábornak nevezte magat, pedig valamikor I 
Mihály nevet adott neki a papja. Csakhogy i 
legalább egy félszázad óta Gábor bácsinak 
hívták a vén kotnyelest az Isten tudja már 
miért, úgy, hogy mar maga is elhitte, é»

nyugodt lélekkel maszkáit a városka egyik 
csaladjától a másikhoz. Ő volt a >békéltető 
lélek*, aki szerencsésen mindig a legalkalmat­
lanabb pillanatban érkezett. Nem volt oly 
família, amelyikkel rokonságot ne bizonyított 
volna. Ezzel csak nem törődtek, de a békéi, 
totó rohamaitól fázott mindenki . . .

— No, ne félj, majd én egyengetem 
az utatokat; kedveskedett az öreg.

Lujza arca egyszerre vérvörösbe borult: 
— Már meg mibe artja magát, Gábor 

bácsi í
— Ejha, de borzasztó ártatlan lettél 

egyszerre. Hanem délelőtt boldog voltál, ugy-e 
mikor crrejelé defilirozott az ablakod alatt a 
fiatal úr ? Bizony Isten jóravaló kinézésű legény, 
tisztara nem értem, mit veszekszik az »excel- 
lenciás* apád . . . .

Nem folytathatta tovább, egyszerre elállt 
a szava : ott ..liott előttük Raden Gyula, Bol­
dog szédiiiet kapta meg a leányt, az öreg 
meg roppant komikusán vállába húzta a fejét 
és kisompolygott a lugasból.

Mindaketten azt érezték, hogy kapkod­
nak a levegő után. A leány mintegy lehelte :

— Gyula, miképp jött maga ide ?
A réveteg tekintet egyszerre a férfi 

nézésévé vált:
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belepusztul, de húsz birtokos talpra 
áll, mert a mezőgazdaság, ha oksze­
rűen kezelik és tőle az okos, célszerű 
befektetést nem salnálják, nálunk még 
gazdag jutalmat képes nyújtani a mun­
káért.

Ez a három birtokmentési módszer 
ismeretes akkor, midőn arról lehet szó, 
hogy egyik-másik gazda hogyan m ent­
heti meg eladósodott földbirtokát.

Most azonban arról kell beszélni, 
hogy egy egész ország gazdag talajú 
földterülete, húsz millió m agyar jöve­
delmi forrása van értékének nyolcvan 
százaléka erejéig eladósitva és hogy 
erre a földre idegen országok tőkéi 
lesnek hálóval és igyekeznek belőle 
foglalni háború nélkül, a saját céljaikra. 
Ezt kell megakadályozni és meg kell , 
találni a biztos módot arra, hogy a 
föld a mienk maradjon és hogy ezen 
talpra álljon a magyar, aki most csak 
vegetál és küzd a nyolcvan százalékos 
adóssággal.

Nem bocsáthatjuk árúba a gaz­
dasági fölszerelést, — nem adhatjuk 
el a föld fe lé t; nekünk mást tenni nem 
lehet, mint azt, hogy a nagy adósság­
ra uj adósságot kell felvennünk. Okos 
és célszerű befektetésekkel m egtermé­
kenyítjük a talajt, nem bízzuk jövőn­
ket az időjárás szeszélyeire, hanem 
olyan berendezéseket teszünk földjein­
ken, melyek akkor sem hagynak ben­
nünket cserben, ha jégverés van, akkor 
sem, ha aszály pusztít. Terményeinket, ; 
hogy ott magán a földterüleien fel- ; 
dolgozhassuk, az állati hulladékokat, j 
tejet, vajat, konzerveket, tojást, ba- • 
romfit, bort szeszt, élesztőt, malátát, í 
cukrot, dohányt, kendert, bőrt, tollat | 
hasznosan és okosan értékesíteni tud- • 
juk, —  erre kell nekünk az az újabb 
belektetés, az az újabb kölcsön.

Ugyde ki ad annak kölcsön, aki­
nek birtoka nyolcvan százaiák erejéig 
el van adósodva ? Senki. Olyan köl-

— Bementem a lakásukba. Nincsenek 
itthon a szülői . . . Eljöttem, mert nem élet 
ez így, csak vegetálás . . . Mindent megpró­
báltam . . . Kimentem külföldre, de a szivem 
itt bujdosott mindig, Visszaket ültem Buda­
pestre . . . Lpü.ettei veket kellett rajzolnom 
és a fülembe az ön beszéde zsongott.

Tompon, szaggatottan suttogta tovább : 
— A fővárosban is meghallottam az itteni

>jóhireket.< Az embernek vannak jóakarói 
akik besúgják . . .  Az atyja meg akarta kötni 
az >üzletet* egyik konkurrensével, ugy-e ? .
A leánya létt volna az árú . . . Ne, ne tilta­
kozzék. Tudom azt is, hogy akit én szere­
tek, nem csinált a szivéből eladó cikket . . • 
Eljöttem. Most már villámlott az elfojtott szen­
vedély : Itt vagyok tcérted . . .  te . . .  te 
mindenségem !

Egy gondolatnyit hátralépelt minda- 
kettő, végighullámzott rajtuk egy édes bódu- 
ias, aztán féltő erőszakkal ölelték at egymást 
s|izzo csrkoktan {fuldokolva, lehelték egy­
másba lelkűket.

A természet rendje megváltozott volna, 
ha kapóra éppen ekkor Gábor bácsi a lugasba 
nem jő.

Kedvesen arrogáns nyugalommal szólt: 
Csak azt akarom mondani, hovy

hazajött az atyád, Lujzi.
A leány még mámoros volt a boldog '

csönt, amilyent eddig kaptunk, ezután 
már nem kapunk a földre. De igenis 
szerezhetünk személyi hitelt, ha van 
kezesünk, vagy egyéb biztosítékunk. 
Kezeskedhetik értünk az állam. Ez a 
hitel azonban nem olcsó hitel és akár . 
az árendástól vesszük fel, akár a kincs­
tártól, m indenképen uzsorapénz lesz 
a2. Lehet, látszólag olcsó kamatú az 
a pénz, de a valóságban valamely íor- I 
mában mégis csak meg kell fizetni azt j 
a kockázatot, mely vele jár. Hiszen ; 
bemutattuk már fentebb, hogy 50 bír- I 
tokos közül ezt a kölcsönt 30 vissza- i 
fizetni nem tudja, mert belepusztul és i 
csak 20 m arad meg nekünk, aki talpra I 
áll ; de ez aztán megszerzi az elpusz- j 
tűit társainak birtokát is. j

Tessék megnézni a telepes köz- ; 
ségeket, melyekben olyan löldbirtoko- í 
sóié laknak, akik átvették a telepet I 
100 százalékos értek m egterheléssel I 
és saját pénzüket és személyi hitelü­
ket befektetésre használták föl. T u laj­
don ez az alakulás keletkezett ott is 
mindenütt. Ötvenből m egm aradt g az ­
dának húsz, de az a húsz a társai bir­
tokát is m egszerezte, harminc pedig  
elpusztult és munkása, bérese lett a 
m egm aradottaknak.

Bár az igy kele tkezett birtokos­
osztály zsarnok, a munkásosztály pe- ! 
dig igen elégületlen és veszedelm es i 
elem, mégis csak örülni lehet ennek i 
az alakulásnak, mert a föld m agyar ; 
kézben m arad és m egszabadul a nagy ■ 
adósságtól.

Igaz, hogy a földbirtok leher ma 
is magas kamatok súlya aiatt szenved. 
Igaz, hogy ha ezeket a kam atokat m ér­
sékelni tudjuk,.-már ezzel is jelen té- i 
kény terhet veszünk le a birtokos vál- i 
Iáiról : — de akármilyen olcsó lesz is 
a kamatláb, a mai mezőgazdasági be- ; 
rendezkedés mellett azt elviselni lehe- ! 
telten, mert nem az a baj legfőbb lé- . 
nyege, hogy a löld el van adósodva,

szédülettől, a férfi vad elszántsággal húzta őt 
maga után és vitte az öreg elé :

— Édes bátyám, eljöttem a leányáért. 
Az apában szinte bennakadt a bámulat.

Raden pedig szinte kiabált:
— Hallottam, hogy máshoz akarja adni r

a leányát. Nohat, se ön, se az én apám ne 1 
örüljön neki. Mert Lujza az enyém lesz. !

Odaugrott a kábultan remegő leányhoz, i 
csókjaival elhalmozta az ajkát, az arcat, a • 
haját. Azután diadalmasan nézett Bedőre, t 
aki megkövültén állott ott.

— Nos nem elég I . .  Itt van hát még . .. i 
még! suttogta Ráden és csókokkal borította 
a leány kezét, karjai, nyakát. Azután szelíden 
folytatta: j

Édes. jó bátyám, mit ellenségesked- I 
nek maguk az atyámmal, mikor mi ennyire 
szeretjük egymást. i

G.bür bácsi szeméből egyszerre pattogni ' 
kezdett a derű. Az első szavakat csak úgy 
dadogta a csodálkozástól, de a másik pillán- j 
tasban ismét a kedves, arrogáns öreg le tt: !

Igaz is : mit ellenségeskednek ? — I 
mondta. — Béküljenek ki az öregek. Még ' 
ma. Hadd legyen a famíliában is végre tavasz, i 

S az öreg Bedő könnyein at mosoly- '
gott hol Gábor bácsira, hol a gyermekeire.

Fáy Nándor.

hanem az, hogy a földbirtoknak nálunk 
mesésen és nevetségesen kicsiny a jö ­
vedelme.

A földbirtok politika igy helyesen 
teszi, ha a földteher kamatainak leszál­
lítására törekszik, de ennél sokkal fon­
tosabb föladat az, hogy a föld hoza- 
dékának fokozására törekedjék. Ezt 
pedig  csak pénzzel, sok pénzzel lehet 
megvalósítani.

M indegy aztán, akárhonnét vesz- 
szük azt a pénzt, akárm ilyen drága 
legyen is, csak legyen hamar, minél 
előbb, m ert ma már nincs időnk a 
gondolkozásra.

A nő joga. A forrongó társadalom kér­
dései között mind nagyobb jelentőséget kö­
vete! magának a nő jogának kérdése és ma 
mar hazánkban is ott tarluuk, hogy ma hol­
nap nekünk is foglalkoznunk kell m ír ezzel a 
kérdéssel az állam és a társadalom törvénye 
szempontjából.

Franciaországban, amely mindenben, igy 
a nők jogának kiterjesztésében is az első 
haladó lépést tette meg, ismét hullámokat 
ver a mozgalom a nők jogának érdekében. 
A gyenge nem politikai jogokat követel, sza. 
vazni akar a kamara jelöltjeire és heiyet is 
akar foglalni benne, hogy közvetlenül részt 
vehessen az ország sorsának intézésében. A 
francia példaadasnak Európában tálán a lég. 
hivebb követője mindenben a magyar és igy 
kétségtelen, hogy a párisi mozgalom szele 
eiobb-utobb el fog jutni hozzánk is é s  sora­
kozni lógnak leányaink, menyecskéink, hogy 
uj jogokat vívjanak ki maguknak, melyek 
eddig csak a férfiakat illettek meg.

Foglalkozzunk tehat kissé ezzel a felette 
érdekes kérdéssel, melyről n,a mar minden 
értelmes nő Ludomassal bír.

Latjuk, hogy a politikai jogokon kivü1 
minden jognak birtokában van nálunk a nő- 
Néhány év előtt adtak ki a miniszteri rende­
letét, hogy a nők érettségit tehetnek és 
egyetemi oklevelet is szerezhetnek. Nagy 
örömrivaJgassal fogadták országszerte a két­
ségtelenül szabadelvű szellemtől áthatott ren­
deletét, elmúlt azóta néhány esztendő és 
latjuk az eredményt. Az eredmény pedig 
annyi, mint semmi. Van néhány nődoktorunk 
akinek felette gyarló a prakszisa és számos 
nőtanárunk, akiket nem középiskolákban ha­
nem leányiskolákban helyeznek el. Hogy mi­
ért ? Kérdezzük meg a szakembereket arra 
nézve, alkalmasak-e a diplomás nők a ma­
gasabb iskolákat látogató fiatal emberek ok­
tatására ? Míg a leányiskolák zsúfolva vannak 
a gimnáziumokat és reáliskolákat szerfölött 
gyéren látogatják a nők és lehet, egy-két év 
múlva mar nem is lesz notanuló a magyar 
középiskolákban.

Tehát nagyon tévedtek azok, akik az 
említett rendelettől egy újabb kor pirkadását 
várták. A hölgyek nem mennek tudományos 
pályára özönivel és egy megfelelő férjet többre 
becsülnek tíz doktori diplománál.

Most mar gondoljuk meg, hogy szol­
gálatot teszünk-e a teljes egyenjogúsítással a 
gyöngébb nemnek ? — Bizonyára nem. Ellen­
ben feldúlnánk vele a férfiak életét is. Mert 
a nő természetes hivatása: az anyaság, mely 
őt a munkában és a világ előtt való szerep- 
lésben akadályozza.

De akadályozza ebben az anyai kőte- 
lesség és az otthon is. A gyermekek neve­
lése és a háztartás rendben tartusa igénybe 
veszi az asszony minden idejét, — mixer
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mdködjék, mikor szerepeljen hat közpályán ? 
Ott, ahol az asszony szerepel, rendszerint 
boldogtalan a házasélet és a családi otthon­
ban nincsen semmisem rendjén. Még a gyer­
mekek is elromlanák ott, ahol nem állanak 
állandóan a  hűséges anyai 6zera éber őri­
zete alatt.

Aki pedig ezek az érvek ellen azt hozza 
fel, hogy nem muszáj férjhez menni a nőnek 
és nem muszáj anyává lennie : az vét a ter­
mészet törvényei ellen és a legnagyobb er­
kölcstelenséget hirdeti. Franciaorszagban bi­
zonyára nem panaszkodnának annyiraa francia 
anyák terméketlensége miatt, ha nem erő­
szakoltak volna a nőkre jogokat.

Nálunk is ma már a nők valósággal 
elárasztják a magán kishivatalokat, különösen 
a fővárosban. Nincs üzleti iroda, ahol kis­
asszony kák ne lennének alkalmazva és a hi­
vatalokban is Yost Micik kopognak az Író­
gépeken. És mi ennek a következménye ? — 
Az, hogy szazával járnák az álcákon az in­
telligens proletárok, akiket a 15—30 forintos 
havifizetéseel javadalmazott leányok tartása 
ütött el a kenyerüktől. Ezek a leányok ha 
otthon ülnének, varrásból is megélnének, még 
jobban, mint az irodai másolás után. De mert 
100 és 200 százalékkal olcsóbban dolgoznak 
őket alkalmazzak az irodákban a férfiak he­
lyett. Ez a főoka annak, hogy az intelligens 
proletariátus nyomora sokkal nagyobb, mint 
a munkás proletáriátusé.

Hát ime, ez az áldásos hatása a nőe­
mancipációnak, a nők munkaköre és jogai 
kiterjesztésének.

Mindenütt, ahol a nők a lérfi jogait és 
kötelességeit gyakorolják, félszeg, helytelen 
állapotokat találunk és ha ehhez még a po­
litikai jogokat is megadnák a nőknek, egé­
szen felfordulna a világ.

A nő teste törékenyebb, agya könnyebb 
mint a férfiaké. Van néhány csillogó kivétel 
vannak és voltak lángelméjű asszonyok, de 
hogy kivételek voltak, ez azt bizonyítja, hogy 
az asszonynak az isten megteremtette a maga 
kicsiny, meleg világát, — de a nagyvilág az 
ő küzdelmeivel és veszélyeivel nem neki való.

Ne harcoljunk tehát a nők jogaiért. — 
Egészen elég nekik annyi jog, amennyi már 
van. Több jog csak ártana nekik és — ártana 
az erősebb nemnek, a férfiaknak is.

A  v édő tö ltések  m agasítása .
A körös-tisza-marosi ármentesitő társu­

lat vezetősége nagy munka megvalósítása 
előtt áll. Jeleztük már lapunkban hogy társulat 
e havi rendkívüli közgyűlésének legfontosabb 
tárgya: a társulati védőtöltések rekonstruá­
lásának illletve magasításának kérdése, az e 
tárgyban bemutatandó tervezet és annak kivi­
telre való elfogadása lesz, valamint jeleztük 
azt is, hogy e tervezet műleírását, melyet a 
társulat főmérnöke: K á ló  Gyula nagy gond­
dal elkészített, sokszorosítva kiosztatott a 
közgyűlési érdekeltek között, hogy igy még 
a  gyűlés előtt módjukban legyen azt beha­
tóan tanulmányozni.

A tervezet és műleírás azonban nem 
csupán a közgyűlést érdekli, hanem közvetlenül 
anyagilag érdekli a kiviendő munka az összes 
ártériföldtulajdonosokat is és éppen azért,hogy

ezek legyenek vele tisztában, miért kell a tár­
sulatnak ismét ilyen nagy költséget igénylő 
munkát végeztetnie, — latjuk szükségesnek a 
főmérnök munkálatát e helyen is megismer­
tetni.

Szigorúan a főmérnök által kidolgozott 
műleíráshoz ragaszkodva, haladunk végig az 
ismertetésen és igy azon kezdjük, hogy a 
társulati vezetőség nem önszántából határozta 
rá magát a töltés rekonstrukcióra, hanem 
azért, mert a társulati árvédelmi készültség 
megvizsgálása alkalmával úgy a miniszteri 
megbízott, mint a vizépitészeti kerületi fel­
ügyelő rámutattak hivatalosan arra a körül­
ményre, hogy a védőmüvek nagyrészben az 
1881-ki árvizszinhez épültek e vonalon, ellen­
ben a szemközt fekvő társulatok védőgátjai 
már az 1888. és 1895-ki nagyvizek szintjéhez 
épültek, tehát méreteikben is, magasságukban 
is jelentékenyebbek, mint a kőrös-tisza marosi 
társuiat védőgátjai. Nem a műleírás mondja, 
de természetes következményét ennek minden 
hozzá nem értő is kétségtelenül abban fogja 
találni, hogy árvízveszély esetén a nagy víz­
tömegek azon az oldalon tehát felénk fognának 
maguknak útat törni, ha gatat törnek, ame­
lyiken a védőművek gyengébbek és miután 
a miniszter erre a társulat figyelmét felhívta 
és gátjai rekonstruálását kivanta, természetes, 
hogy e kívánság elől a társulati vezetőség, 
felelőssége tudatában ki nem térhetett.

így történt, hogy a társulat vezetősége 
beszerezte a  szemközti társulatok védőtölté­
seinek szabvanyméreteit és 100—100 kilomé­
teres szakaszokban felmérette saját gátjait is, 
összehasonlithatás végett, aminek eredménye 
lett annak a megállapítása, hogy ez utóbbi 
gátak általában gyengébbek és hogy az idő­
közi ülepedések folytán ma már e gátak az 

; 1881-ki árvizszinhez megállapított magasságon 
s alul vannak, az 1895-ki árvizszinhez képest 

i pedig alig nyújtanak egy méternyi biztonságot.
Minthogy pedig valószínű hogy a jövő­

ben még az 1895-ki árvíznél magasabb is 
I bekövetkezhet, természetes, hogy indokoltnak 
1 látszott foglalkozni a kérdéssel, milyen áldo- 
j zatot követelne az innenső töltésnek, a védő- 

képesség biztosítása érdekéből, legalább a 
túlparti töltések méreteiben való megerősítése.

A műleírás, mielőtt c kérdés taglalásába 
belemenne, felvilágosítást nyújt az iránt, milyen 
méretekben, milyen rézsűvel és milyen pad­
kákkal épültek ki, az 1881-ki árvíz alkalmakor 
és ezután a társulat védőtöltései a Tiszán, 
Körösön és Maroson.

Az 1895-ki árvíz lezajlása után a föld- 
mivelésügyi miniszter rendeletileg hívta fel a 
társulatot, hogy azon szakaszokat, melyek 
megülepedett voltuk, vagy rósz anyaguk miatt, 
vagy egyébként kiigazításra szorulnak, azokat 
is, melyek végleges vonalban létesittetnek, 
az 1895-ki árvizszin magasságának alapul vé­
telével úgy építtesse ki, hogy magasságuk 
az árvizszin fölött a Kettős-Körösnél 1.20. a 
Hármas-Körösnél pedig egészen a Tiszába 
torkolásig 1.20—1.50 méterig emelkedő le­
gyen, a padka magassága pedig az árvizszin 
alá 0.60 méternyire felérjen.

Az 1901. év elején tartott műszaki ta­
nácsülés határozata szerint pedig a tiszai és 
marosmenti védtöltések az 1895. évi nagyviz 
felett 1.50 méterrel, 6 méteres koronával, 
vizfelől 1.3, mentett oldalon az arviz színéig 
felérő 4 méteres padkáig 12  a padka oldala 
1.3-hoz hajló rézsűvel allitandónak vélemé­
nyeztettek, a körösi védtöltések pedig a 
Kettős-Körösön az 1895-ben tényleg észlelt 
nagyviz fölött 1.2, a Sebes-Körös beömlésé- 
től a tiszai töltésekbe való bekapcsolásig 1.2— 
1.5 méterig emelkedő magasságig, szintén 6 
méter koronaszélességgel.

Ezen az adott alapon dolgozta ki a 
társulati főmérnök a töltésrekonstrukció mun­

katervét, melynek kivitele mintegy 9 millió 
köbméter földmunkával hajtható keresztül, 
íz t  a tervet a társulat 1901. évi rendes köz­
gyűlése elé terjesztették, mely azonban annak 
érdemleges tárgyalásába sem bocsátkozott, 
hanem a tervezetnek a minisztériumhoz való 
felterjesztését határozta el a célból, hogy azt 
fölülvizsgálja és a társulatot a tekintetben is 
Iranyitsa, vájjon ez idő szerint szükségesnek 
látja-e aggat ak általános rekonstrukcióját és 
ha igen, milyen magassági és erősségi mé­
retekben ?

Egyúttal arra is utasította a közgyűlés 
a főmérnököt, hogy a legsürgősebb pótlást 
kívánó löltésmagasitasi munkáktól külön ter­
vezetet és költségelő'ranyzatot készítsen és 
azt a legközelebbi központi választmányt ülés 
elé t-rrje-zsze be.

Ezt a póttervezetet a  központi választ­
mány a múlt évi februári ülésén tárgyalta. 
E tervezet szerint a mintegy 50 kilométer 
hosszban teljesítendő koronamagasitás 88.895 
köbméter földmunkát és igy 81039 korona 
költséget igényelne ; a körösi hiányos padkák 
pótlása pedig 43.979 köbméter földhordással 
és 25.696 korona költséggel járna.

Minthogy a központi választmány a ki­
adással az elérendő célt arányban levőnek 
nem találta, a főmérnök javaslatára abban 
állapodott meg, hogy elhatározását a minisz­
teri döntés Ieérkeztéig függőben hagyja.

A minisztériumtól .múlt év november 
havaban leérkezett ez a döntés arról értesíti 
a társulatot, hogy az összhasonlitó tanulmá­
nyok eredménye szerint védőtöltései több 
szakaszon, miket tételesen felsorol, jelenté­
kenyen gyengébb méretűek és igy e szaka­
szokon a túlparti gátak védőképességével 
egyenlővé tételét a töltéseknek szükségesnek 
látja. Hogy a tiszai töltések méreteinek na- 
gyobbitasa mennyiben szükséges és ez a 
munka milyen mértékben, mi módon lenne 
végrehajtható : ennek a megfontolását a mi­
niszter a társulatra bízza, miután itt a pénz­
ügyi szempont is mérlegelést igényel.

Megjegyzi műleírásában a főmérnök, hogy 
az 1888. évi arviz lezajlása után megállapított 
szabványméret a társulatra nem tétetett kö­
telezővé, ellenben a szemben levő két társu­
latra igen s hogy a túlparti társulatok 1888- 
ban tényleg rekonstruáltak gátjaikat, meiyek 
ez által jelentékenyen erősebb méretűekké is 
fejlődtek, mint az innenső gátak.

Ettől eltekintve a főmérnök magasbi- 
tandónak és erősbitendőnek tartja az algyői 
hid feletti tiszai, valamint a körősmenti véd- 
töltéseknek a tiszai vizek felhatolásáig tartó 
szakaszát, sőt e munka kivitelét előbbre 
helyezi a Maros-menti és Öcsöd feletti Kőrös­
menti gátak rekonstruálásánál is.

Mert itt terül el a legszélesebb ármen- 
tesitett terület, itt fekszenek a legnépesebb 
községek a legnagyobb gazdasági beruházá­
sokkal; mert tovább.! a tiszai védővonalaknál 
voltak a legmagasabb és legtartósabb árvizek, 
e töltések a legmélyebb árterületen húzódnak 
végig és végül, mert a tiszamenti töltések 
mutatják a legnagyobb mérvű ülepedést mi­
nek folytan ma alacsonyabbak az 1881. ár- 

| vizszinhez megállapított magassági méretek­
nél is.

A miniszteri leiratban jelzett töltéssza­
kaszok rekonstruálásán kívül tehát a főmér­
nök az általa jelzett szakaszok töltéseinek 
rekonstruálását is javasolja és ezekre nézve 
is beterjeszti most a tervezetét.

Tervezete szerint a védővonalak álta­
lános rekonstrukciója az 1901. évi műszaki 
tanácsi határozattal megállapított szabvány­
méretek szerint, vagyis az 1895. évi legma­
gasabb árvizszinhez mért korona emeléssel 
eszközöltetnék és eltérés e határozattól az 
ő tervében csak a padka rézsűjének meg-

Szenásy Mao és Társa
aelyem érú h ázáb an  

Budapest, IV., Béosi-utcza 4 szám.

folyton a legszebb és legnagyobb választék található
selyemkelmék, bársonyok, csipkék, szalagok és ruhadiszekböl.

M int á lta lá n o sa n  ism e re te s , c s a k is  a  fenti cégnél ta lá lh a to k  a legutóbb m eg je le n t blúzok  
és ru h á k ra  alkalmaB selyem kelm e-ujdonságok m elyek úgy m inőségre, m int m in tá z a tra  nézve 

k izáró lag  fe a tl oég részére  kéezolaek. s csak is o t t  k ap h a tó k . »

O l c s ó  é s  s z a l s o t t  á r a k .
M inták k ív á n a tra  bérm en tve  kü ldetnek .
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á l la p ítá s á b a n  és abban van, hogy azon sza­
kaszokon, melyek terepe az árvlzszin alatt 4 
méternél mélyebben fekszik, — az árvizszin 
a lá  2 ,5 0  méterrel fílérő második padka is 
tervbe vétetett altaia, a vízoldali korona éltől 
kiinduló 1.3 hajlású rézsű kifejlesztése a 
békés—gyomai szakaszon nem terveztetett 
és a gyoma—baboczkai szakaszon is csak 
ott, hol a begyepesedett töltés rézsű meg- 
boíygatásával aranyban álló, jelentékenyebb 
földmunka végrehajtása latszik szükségesnek; 
végül eltérés van annyiban, hogy a Kettős- 
Körös mentén is 3® helyett a padkát a fő­
mérnöki terv 4® szélességűnek vette.

A műleírás meg is indokolja egész ala­
possággal a  műszaki tanács rekonstrukcionalis 
tervétől az 6 általa tervezett rekonstrukció­
nál történt emez eltéréseket.

Végezetül részletesen ismertetvén a töl­
tések erősbitésére altaia kidolgozott terveze­
tet szakaszonként is, a költségtervezetre tér 
rá a műleírás és miután megállapítja, hogy 
a szükséges földmennyiség a régi anyag­
gödrökből nem kerül ki és igy mintegy 
260000 négyszögölnyi terület újabb kisajátí­
tása, továbbá 110000 négyszögölnyi terület 
kartalanitasa is szükségessé válik. — meg­
állapítja, hogy a kisajátítás és kártalanitas 
152814 koronát, a töltésrekonstrualás pedig, 
beleszámítva a fóldszaüitas könnyítésére be­
szerzendő faanyag arat is 2 807.955 korona 
költséget igényel, vagyis, miután 2.904.055 
négyszögméter földmunka teljesítéséről van 
szó, a munka köbméterenként közel egy ko­
ronába kerül.

Ha ezzel az ő tervével szemben a tár­
sulat vezetősége és közgyűlése csakis a mi­
niszteri leiratban jelzett munkák kivitelét ha­
tározná el, akkor körülbelül felényibe kerülne 
a munka, vagyis körülbelül másfél milliót 
igényelne.

így, vagy úgy dőljön azonban el a tár­
sulati védtöltések rekonstrukciójának a sorsa, 
— bizonyos az, hogy a tarsuiat jelentékeny 
kiadások szükségének a kényszere előtt áll; 
de kétségtelen az is, hogy erre a  munkára, 
az artéri birtokosok biztonsaga érdekében 
föltétlenül szükség van.

F e l h í v á s .
A csongrádvármegyci gazdasági egye­

sület elnöksége felkéri Szentes város gazda­
közönségét, hogy azok, akik egy — Szente­
sen felállítani szándékolt kenderkikészitő gyár 
részére kendert szándékoznak termelni, hogy 
ebbéli szándakukat és azt, hogy hány kalászt- 
rális holdon szándékoznának kendert termelni, 
az egyesület titkári hivatalánál (városi PetŐfi- 
szálloda, bérházrész, Petőfiútca) mielőbb be­
jelenteni szíveskedjenek.

Ezt a felhívást az egyesület elnöksége 
azzal a megjegyzéssel bocsátja ki, hogy a 
termelés bejelentése áltál még senki magara 
temmi kötelezettséget nem vállalt és hogy a 
kendertermelésre nézve a szerződés a válla­
lattal, csak a bejelentők együttes akaratával, 
közösen megállapított feltételek mellett fog 
megköttetni.

Ú j d o n s á g o k

•■Szentet;, 1903. áp rilis  5.

—  Közigazgatási bizottság. Csongríd
vármegye közigazgatá i bizottsága _ezúttal
kivételesen — f. hó 4-én, tegnap délelőtt tar­
totta meg e havi rendes ülését. C s a t ó Zsig- 
rnond dr. lóispan tlnökiése mellett, aki beje­
lentette, hogy a bizottságnak kivételesen e 
napra történt össsehivasat egyfelől az indo­
kolja, hogy a hónap második szombatja 11 re, 
tehat nemzeti ünnepre csík, másfelől az, hogy 
ez a második szóimat éppen húsvét szom­
batja lesz, mely napon a bizottság vidéki tag­
jait befarasztani nem akarta. — Az clőadmá- 
nyok közt érdekes volt B u d a  Nándor dr.

Horgos községi orvos ügye, aki ellen a  já r á s i  

főszolgabiró, több horgosi lakás panaszára, 
fegyelmi eljárást rendelt el. A;: orvos föleb- 
bezése folytán, ügyészi vélemény alapján, 
miután a felhozott vádak beigazolást nem 
nyertek, az alispán beszüntető határozatot 
hozott, mely ellen kettő a panaszosok közül 
löiebbezéssel élt. Ezt a fölebbezést bírálta 
most el a közigazgatási bizottság, indokainál 
fogva jóváhagyván az alispáni határozatot. 
A tanfelügyelői előadmányok közül a szen­
tesi katholikus egyhazat érdekli az. hogy a 
közoktatásügyi miniszter, az egyház több taní­
tójának tárcája terhére újabb ötödéves kor­
pótlékot engedélyezett.

—  Károlyi Imre gróf kórházalapitványa- 
A mágocsi uradalom fiatal grófja : K á r o 1 y  i 
Imre, mióta csak vármegyénkben letelepe­
dett, többszörösen és állandóan adta örven­
detes tanújelét annak, hogy közdolgaink 
iránt melegen érdeklődik és soha sem mu­
laszt ei egyetlen alkalmat sem, nemes, em- 
berbarati gondolkozásának nyilvánítására. K á- 
r o I y i Imre gróf e nemesielküségének újabb 
bizonyságtétele az, hogy néhány sor kísé­
retében 200 koronát juttatott a napokban 
C s a t ó Zsigmond dr. főispán kezéhez, mint 
altaia a vármegyei közkórhaznal létesítendő 
alapitvány összegét. Az alapitó oklevél tár­
gyában a varmegye legközelebbi közgyűlése 

! fog határozni.
— Fegyelmi alá vont tanító. L a d á n y i  

! József tanítót mostanában helyezték át a tö 
! mörkényi ailami iskolához. Ahonnan áthe- I 

lyezték, a nevezett tanító restauciában ma- í 
radt bizonyos iskolai számadások beterjesz- • 
lésével és minthogy ezeket a számadásokat, 
ismételt felszólítás dacara még mindig nem • 

í készítette el és nem terjesztette be az ille- :
■ tékes tanfelügyelőséghez., a közoktatásügyi • 
; miniszter határozott rendeleté folytán, a köz- •

igazgatási bizottság tegnap elrendelte ellene : 
; a fegyelmi vizsgálatot.

—  Főgimnáziumunk Rómában. A  fővárosi ; 
i Szt.-Imre-kollégium elöljárósága által Rómába j
• tervezett magyar ifjúsági zarándoklatban, 1 
; melyben csak középiskolai tanárok, tanulók

és egyetemi hallgatók vehetnek részt, a  szen­
tesi állami főgimnázium is képviselve lesz, 
még pedig B á lá z  s o v i t s  Norbert igazgató, 
M a t y ó  Sándor tanár, P o d h r a d s z k y  

j Kálmán VIII. és T r a u b Alfréd VI. osztá- 
í lyú tanulók által. A zarándoklatban résztve- 
, vők f. ho 7-én délután indulnak a fővárosból 
! külön vonaton és másnap Fiumébc érkeznek.
! Fiúméból tengeren hajón Ankonába utaznak, 
j onnan szárazföldön folytatják útjukat egészen
• Rómáig, ahová f. hó 9-én reggel érkeznek.
; Rómában teljes öt napot töltenek a zarándo- 
I kok, mely időt a római művészeti remekek 
i megtekintésére fordítják. Húsvét hétfőjén a 
< p:iPa kihallgatáson fogadja a magyar ifjúságot.

— Dorosmai kubikosok harca. Véres
■ kimenetelű munkászavargás volt a múlt szom- 
I baton este Titclben. az ottani ármentesitő
• társaság egy "mocsaras rétlccsapolási mun­

kánál. melynél dorosmai kubikosok is dol­
goztak. A munkát F e l d m a n n  Dávid nevű 
vállalkozó végeztette, aki Majsái ól és D o ro s- 
m á r ó l  60 kubikost szerződtetett. A mun­
kások 14 nap előtt fogtak a munkába s köz­
ben F e l d m a n n  alvállalatba adta azt Be r- 
ger Salamonnak. A 14 napi munkabért múlt 
szombaton kellett volna kifizetni és ekkor a 
munkások azt tapasztaltak, hogy a kikötött­
nél kevesebbet kapnak, úgy hogy a ne­
héz munka mellett alig ‘ kerestek többet 
atlag 1 kor. 60 fillérnél, holott átlag 4 kort.

biztosítottak nekik. Vonakodtak hat a pénzt 
f e lv e n n i  és a kikötött összeget követelték, 
mire B e r g e r kijelentette, hogy neki a 
F e l d m a n n a l  kötött egyezséghez semmi 
k ö z e , ő  a vállalkozó, többet nem fizet s aki­
nek ez nem tetszik: elmehet. A munkások 
láttak, hogy be akarják őket csapni s inge­
rülten rohantak meg B c r g e r bódéját, aki 
4 munkafelügyelőjével védekezett és revol­
vert fogott az emberekre. Ez volt a veszte 
mert a feldühödött munkások kivonszoiták és 
véresre verték. A telefonon értesített csen­
dőrök akkor érkeztek meg, mikor B e r g e r 
véres fejjel elmenekült. Hat munkást átadtak 
az ottani járásbíróságnak, a többit a főszol- 
gabirósághoz kisérték, mely bérkövetelésük 
ügyében ítélkezni fog.

Gyújtogatás Csanyon. A f. hó l-én éjjel 
tűz pusztított Csany községben. R o z e r . -  
z w e i g ottani vendéglős haza gyuladt ki és 
csaknem egészen el is ham vádi. A tűz nagyon 
veszélyeztette a vendéglő közeiében levő haza­
kat is, de szerencsére sikerült azt minden 
nagyobb kartétel nélkül lokalizálni. A csend­
őrség a vizsgalat sorun megállapította, hogy 
a lűzveszedelem gyújtogatásból eredt. Az ud­
varon cséplőgép volt, melyben ráakadtak a 
csóvára is. A gyújtogató kinyomozására a 
•sendőrség széleskörű intézkedéseket tett.

—  Házasság. B r ó d y Kálmán kír. 
állampénztari tiszt ma lép házasságra D e- 
u t s c h Elvira kisasszonnyal, D e u t s c h 
Mór helybeli vendéglős kedves leányává). A 
polgáii hazassagkötés után, ma délután 4 
órakor áldják meg az uj pár frigyét az izra­
elita templomban.

—  Magad bírája ne légy. Ennek a mon­
dásnak az igazságát keser esen tapasztaltak most 
cnmagukon K o v á c s  Mihály csongrádi lakos 
és Mari nevű leánya. A leánynak ugyanis a 
múlt évben elveszett egy köténye és az apja 
T o l d i  Erzsit gyanúsította lopással, aki előtt 
szakasztott olyan kötényt látott, amilyen a le­
ányé volt. Egy szép napon aztán, mikor T o ld i  
Erzsi éppen abban a kötényben ment el Ko­
vácsék lakása előtt, apa és leánya megrohanták 
a mitsem sejtő leányt es erőszakkal leoldták 
róla a kötényt, mert úgy véltek, ez a legrövi­
debb útja az igazságszolgáltatásnak. T o l d i  
Erzsi azonban, akinek jogos tulajdona volt ez 
a kötény, feljelentést tett az önbiráskodók ellen, 
akiket a napokban Szegeden megtartott bűn­
ügyi tárgyalás során a bíróság, jogtalan elsajá­
títás vétsége miatt, 8— 8 napi fogházra Ítélt el, 
— ami ellen az elitéttek fölebbeztek.

—  Dorner Béla bűnügye. A szegedi 
| büntető törvényszék előtt f. hó 2-án hirdet- 
j ték ki D o r n e r  Béla volt horgosi jegyző 
: ismeretes bűnügyében a királyi tábla — 
! fölebbezés folytán hozott — ítéletét. Az első- 
i fokú bíróság D o r n e r  Bélát annak idején 
í több rendbeli hivatali sikkasztás, közokirat- 
: hamisítás büntette és egyéb bűncselckmé- 
! nyék miatt 5 évi (egyházra és 200 korona 
; pénzbüntetésre Ítélte. A tábla itélőlanacsa 
■ fölmentette D o r n e r í a hivatali sikkasztás 
: és közokirathamisitas vádja alól, hanem több- 

rendbeli sikkasztásban és magánokirathami- 
sitásban monota ki bűnösnek és ennek alap- 

i jan az első bíróság ítéletét 4 é v i f e g y -  
' h á z b ü n t e t é s r e  s z á l l í t o t t á k .  
: A ubla ezen ítélete ellen D o r n e r  Béla

semmiségi panaszt jelentett be.
Halálozás Gyászhirt tudat velünk kis- 

; teleki levelezőnk. A község érdemes jegyzőjét 
: 1 o 1 n a f y Bélát trte súlyos veszteség nejének, 
; szül. V a r g a  Eszternek l. hó 1-en hajnalban, 

élete 43-ik évében. A községben köztiszteletben 
: álló derék úrasszony temetése f. hó 4-én del- 
j után volt Szegeden, nagyszámú közönségnek 
• impozáns részvétével és a halálesetről a mélyen 
. sújtott család a következő gyászjelentést adta ki: 

»Iolnaíy Béla kisteleki községi jegyző 
mint férf, Varga Sándor, Varga Ferenc Szeged- 
belvárosi apát-plebános, özv. Czimerné Varga
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Teréz mint testvérek s az összes rokonság ne­
vében szomorodott szívvel jelentik Tolnafy Bé- 
fáné szül. Varga Eszternek f. hó 1-én hajnali 
3 órakor, élete 4í-ik és boldog házasságinak 
18-ik évében, a halotti szentségek ájtatos fel­
vétele után történt elhunytát. A boldogult hült 
teteme f. hó 2-án délután 4 órakor fog a sze­
ged belvárosi plébániáról í . belvárosi temetőben 
örök nyugalomra tétetei. Az egesztelő szent 
miseáldozat f. hó 3-án délelőtt 10 órakor fog 
a belvárosi templomban az Egek Urának bemu- 
tattatni. Áldás és béke lengjen hamvai felett l«

*  Uj gyógyszertárbórlö. A Gömbös-féle 
gyógyszertár f. hó elsején bérlőt cserélt. 
H o r v á t h  Antaltól, aki nálunk közbecsü- 
lést szerzett magának, e napon vette át a 
gyógys? értért az uj bérlő : M ü l l e r  Mór fi­
atal gyógyszerész, aki nem idegen nálunk, 
mert mindszenti fi és aki bizonyára elődje 
nyomdokain haladva, nemcsak a gyógyszer- 
tár kezdésében fogja kiérdemelni a közönség 
bizalmát*, amivel önmagának is csak javára 
lesz, hanem társadalmilag is számottevő tagja 
lesz majd társasélctünknek.

—  Gyufa a gyermek kezében. A vigyá­
zatlanság már nagyon sok embernek szerzett 
kellemetlen órákat. De talán senkinek kese­
rűbbet, mint K u z á r Imre horgosi tanyai 
lakosnak, akinek f. hó 2-án minden vagyonát, 
egyetlen házát hanvasztotta el a tűz. Növeli 
még a szegény ember nagy baját az is, hogy 
tanyaja nem volt biztosítva és igy a kára 
nem térül meg. A szerencsétlenséget — 
ahogy ezt a vizsgálat megállapította, gondat­
lanság idézte elő. A szomszéd tanyás: Tóth 
István Mihály nevű 5 éves fia a szénapad­
láson játszott és e közben fölgyujtotta a ta ­
nyát. Az esetről értesítették a horgosi csen­
dőrőrsöt, mely megindítja az eljárást.

—  Köztudomású, hogy a Zoltán-félc 
csúz és köszvény elleni kenőcsben egy oly 
kitűnő szert ismernek az orvosok és betegek, 
melytől még azok is. kik 15—20 év óta 
szenvednek s a fürdőket és különféle szere­
ket eredménytelenül használták, néhányszori 
bedörzsölés után meggyógyulnak. Üvegje 2 
korona Z o l t á n  B. gyógytárában Bpesten.

—  Cirkusz varieté. G u t t m a n n  Róza i 
műlovas és artista társulata engedélyt kapott j 
a kapitányságon, hogy cirkusz-mutatványo­
kat tartson Szentesen. A társulat kitünően 
van szervezve és husvét hétfőjén kezdi meg 
nálunk előadásait a vásártéren épülő tagas 
cirkuszban, mely villamosán lesz világítva és 
amelyet a társulatnak S z é k e l y  József 
gőzfűrészte'epe építtet. Az artista és műlo­
vas mutatványok mellett a közönség kelle­
mesen tölthet egy-egy estét és éppen ezért 
hívjuk fel a társulat mutatványaira olvasóink 
szives figyelmét

*  Mindenki tudja, hogy a Mauthner-féle 
impregnált takarmányrépamag a legnagyobb ter­
mést adja, hogy konyhakerti magvaiból a leg­
jobb főzelék és zöldség terem és hogy virág- 
mavaiból fakad a legszebb virág, árai Szóval, a 
Mauthner-féle magvak a legjobbak, készletei a 
legnagyobbak és árai igen olcsók.

*  A Balassa-féle valódi ugorkatej a leg­
hatásosabb angol szépitőszer, mely minden 
hölgynek nélkülözhetetlen. Pár nap alatt ki­
tűnően finomítja az arcbőrt és teljesen eltá­
volít szeplőt, foltokat, pattanást stb. arctisz- 
tátlanságot. Egyik hölgy a másiknak ajánlja ki­
tűnő minőségénél fogva és ma már ismeretes, 
hogy jobb hatású a különféle arckenőcsöknél. 
Üvegje2 korona B a 1 a s s a K. gyógyszertárá­
ban Temesvár; hozzá való valódi angol ugorka- 
szappan 1 korona; pouder. 1 kor. 20 fillér 
és 2 kor. Kapható minden gyógyszertárban.

—  Jószágveszedelem Sövónyházán. Sö­
vényházán a hasított körmű állatok között 
járványosán lépett fel a ragadós száj- és kö­
römfájás veszedelme. A veszedelem korlá­
tozása érdekéből elrendelték a községben a 
hatósági zárlatot, mely mint szomszédos vá­
rosra. Szegedre is kiterjed, úgy, hogy oda 
sem hajthatók, további intézkedésig, hasított 
körmű állatok.

—  Tavaszi újdonságok, Hoffmann Ja­
kab divatárú üzletébe nagy választékban 
megérkeztek és folyton érkeznek.

*  Olyan szép. mintha uj volna le sz  m in

d e n  arany, ezüst, nikkel, alfenid, pléh és réz- 
tárgy, ha azokat az ismert >G 1 o b u s z t i s z ­
t í t ó  k i v o n a t t a l *  tisztítják. Ezt a kit 
próbált, közkedvelt szert körülbelül 10 év előt- 
a F r i t z  S c h u l z  jun. cég tulajdonosa ta­
lálta fel L i p c s é b e n  és hozta azóta for­
galomba. E szerrel gyorsan és fáradság nélkül 
hosszú ideig tartó gyönyörű, csillogó fényt érünk 
el. E mellett a Globus-tisztitó kivonat nem 
horzsolja a tisztítandó fölületeket, nem piszkol, 
legkevésbé sem támadja meg a fémeket és há­
rom törvényszéki vegyész bizonylata szerint 
mentes minden ártalmas anyagtól és fölülmúl- 
hatatlan kitűnő tulajdonságokban. E kiváló tu­
lajdonságokat elsősorban a Globus-tisztitó kivo­
nat főalkatrészét képező valódi k o v a k r é t a  
képezi, melyet a cég saját bányáiban bányász­
nak és amely szintén a cég saját nagy gőz 
iszapositó telepein lesz alkalmassá kikészítve. 
Nem csuda, ha a Globusztisztitó kivonat mind 
növekvő forgalomnak örvend: ma mintegy 200000 
dobozt szállítanak el naponta a világ minden 
részébe. Nemcsak háztartások, de a haditenge­
részet, sok katonai kantin, vasúti üzletvezetőség, 
közúti vasút, nagy ipari telepek stb. és állandó 
fogyasztói a hatásában felülmúlhatatlan Glóbus- 
tisztitó kivonatnak, mely is aztán előzetes ki­
tüntetések nélkül, P á r i s b a n  a z  1 9 0 0 .  
é v i  v i l á g k i á l l í t á s o n  a r a n y é r e m -  
m e 1 lett kitüntetve. De minthogy minden jó 
dolog u t á n z ó k r a  talál, szükséges e szer 
vásárlásánál is óvatosnak lenni, annál inkább, 
merthogy többé kevésbé értéktelen utánzatokat 
még a t i s z t í t ó - k i v o n a t  elnevezés alatt 
is ajánlanak, mert a Globus-tisztitó kivonat job­
ban tisztit bármely inás tisztítószernél. Minden 
drogueriában, fűszerkereskedésben csak >G 1 ó- 
b u s - t i s z t i t ó  k i v o n a t o t *  kérjünk, 
mely 10, 16 és 30 filléres dobozokban kapható 
és a p i r o s  k e r e s z t c s i k b a n l e v ő  
• G ló b u s *  v é d j e g y r ő l  felismerhető.

16 fillérre emelkedett, továbbá fölemlítendő 
még a 160.000 koronára rugó kétes követelé­
sek tartaléka. Ezeken kívül fennáll még egy 726 
138 korona 39 fillért kitevő külön alap, mely­
nek az a rendeltetése, hogy az életbiztosítási 
osztályban a kamatláb esetleges csökkenését ki­
egyenlítse.

A társaság 'összes tartalékjai és alapjai, 
melyek első rangú értékekben vannak elhelyezve 
az idei átutalások folytán l90.3l9.427 korona 
11 fillérről 208.632.018 korona 73 fillérre emel­
kedtek, melyek következőképen vannak elhe­
lyezve :
I. Ingatlanok és jelzálog követelések 33,144. 
498 korona 62 fillér 2. Életbiztosítási kötvé­
nyekre adott kölcsönök L8.600.000 19 3. Le- 
téteményzett értékpapírokra adott kölcsönök 
682. 782 13 4. Értékpapírok 141.290.012 09 
5. Tárczaváltók 1.035 953 91 6. A részvénye­
sek biztosított adóslevelei 7.350.000 7. Ban­
koknál levő rendelkezésre álló követelések, 
készpénz és az intézet követelései, a hitelezők 
követeléseinek levonásával 6.529.6 76 79 össze­
sen 208,632.9l8 korona 73 fillér. Ezen érté­
kekből 43 millió korona magyar értékekre esik.

F e le lő s sz e rk e sz tő : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z l ő :  M Á T  É F F Y L A S 1 L Ó. 
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Böszörm ényi Mihály
II. t. 309. sz. háza kedvező feltételek 
m ellett eladó. Értekezhetni ugyanott a

tulajdonossal. 3— 3

cártól körülbelül 50 írtig. Portó és már vám­
mentesen házhoz szállítva. Gazdag mintagyüj- 
temény illusztrációkkal forduló postával. Hen- 
neberg selyemgyára Zürich. (7.J

K özgazdaság.
A Triesii Általános biztosító-társaság

(A ssieu raz ion i G enerá li)

f é. márczius hó 18-án taitott 71-ik közgyű­
lésen terjesztettek be az 1902. évi mérlegek.

Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, hogy 
az 1902. deczember 31-én érvényben volt élet­
biztosítási tőkeösszegek 611,558 220 korona 13 
fillért tettek ki és az év folyamán bevett dijak 
27 001.880 korona 96 fillérre rúgtak. Az élet­
biztosítási osztály dijtartaléka 13,024.702 ko­
rona 24 fillérre! 160,189.849 korona 13 fillérre 

- emelkedett
A tűzbiztositási ágban a díjbevétel 12,271 

371 385. — kornna biztosítási összeg után 20, 
219. 214 korona 97 fillér volt. miből 9 132. 
779 korona 87 fillér viszont bizío itasra fordít 
tatott úgy, hogy a tiszta díjbevétel 11 1 < 8 0 .4 3 5  
korona 10 fillérre rúgott mely összegből 7,881 
010 korona 61 fillér mint díjtartalék minden j 
teheertől menten jövő évre vitetett á t ; a dij- ; 
tartalék tehát a tiszta díjbevétel 71.10 százalé­
kát teszi el. A jövő években esedékessé váló 
dijkötelezvények összoge 82,371.684 korona 
24 fillér.

A szállítmánybiztosítási ágban a díjbevé­
tel kitett 4,316. 155 korona 18 fillért, mely a 
viszontbiztosítások levonása után 1,457.860 ko­
rona 40 fillérre rúgott.

A betöréses-lopás elleni biztosítási ágban 
a díjbevétel 363.700 korona 26 fillért tett ki.

Károkért a társaság 1902-ben 25,473.446 
korona 6« fillért folyósított. Ehhez hozzáadva 
az előbbi években teljesített kárfizetéseket a 
társaság alapítása óta károk fejében 742,014. 
072 korona 65 fillérnyi igen tekintélyes össze­
get fizetett ki. Ebből a kártérítési összegből 
hazánkra 138.794,885 korona 03 fillér esik.

A nyereség tartalékok közül, melyek ösz- 
szesen 20,313.106 korona 94 fillérre rúgnak, 
különösen kiemelendők ; az alapszabály szerinti 
nyereségtartalék, mely 5,250 000 koronát tesz 
ki, az értékpapírok árfolyamingadozására alakí­
tott tartalék, mely a 3,729.624 korona 17 ftl- 
lér külön tartalékkal együtt 14,010.830 korona

291'903 végrh. szám.
Á rverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 18S1. évi 
LX. t.-c. 102. § a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szegedi kir. törvényszék 1902. 
évi 2007 és 3132 számú végzése következ­
tében Reiniger Jakab ügyvéd csődtömeg­
gondnok közbenjöttével Haasz és Schönfeld 
mindszenti ezég ellen 1902 évi február hóban 
foganatosititott csődleltározás útján összeírt s 
2714 korona 90 fillérre becsült gazdasági és 
házi szerek s szerszámok nyilvános árverésen 

* eladatnak.
Mely árverésnek a szentesi kir. járásbi- 

■ róság 1903 ik év V. 163,7 sz. végzése foly­
tán Mindszenten a csődleltározás helyszínén 
leendő eszközlésére 1903. évi április hó 14-ik 
ésa következő napjának délelőtti 9 órája határ­
időül kitűzetik és ahhoz.avenniszándékozókoly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§. értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Kelt Szentesen, 1903. évi március 26.
Végh Sándor, 

kir. b ír . végrehajts-

S z é p  b a ju sz
íiyevliető

a híres hajdúsági

B a ju sz p e d r ő
használata által

Kapható SZENTESEN 
a Gömbös-féle „MAGYAR KIRÁLY" 

gyógyszertárban
gyógyszerésznél. 

Egy doboz ára 50 fillér. 15—1

H ú s v é ti kóserbor.
Kitűnő nagy burgundi szemelt vö­

rös literje 50 kr. Könnyebb setét siller 
literje 40 kr. A borok, hechscherreí 
van ellátva, m elyet a helybeli főrabbi 
úr helybenhagyott.

K aphatók :

özv, Lővy L ajcsnénái
Petőfi utcza Özv. Stamm er Sandorr.e 

úrnő házában.
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részére  
nélkSIöz- 

' Intetten

C eed ie,
gyors

A női szép ség  l,,t4,t'1
elérésére, tökéletesítésére és fentar- 
tására legkitűnőbb és legbiztosabb a 
vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot 
nem tartalmazó teljesen ártalmatlan 

Z F ’ö l d . e e - f é l e

M A R G IT -C R É M E
A. 5— 1 Törvényesen védve.

Ezen v ilág h írű  arezk en ő cs p á r  nap  a la tt  e l­
távolít szep lő t, m ájfo lto t, p a ttan á s t, b ó rá i­
kat (M itesser) és m inden  m ás b ó rb a jt. Kisi­
m ítja  a  rá n c z o k a t, red ö k et, bim lóbelyeket és 
az arczo t fe h é rré , sim ává és üdévé v a r á ­

z so lja .
Á r a :  kis tégely  1 k o r., nagy tég e ly  2 k o r 
M argit hölgypor 1.20 k . M argit szappan  70 

fillér. M argit fogpóp (Z ahnpasta j 1 k o r .,
M argit a rc z v iz  1 kor.

P o stá n  u tán v é tte l vagy a pénz előzetes
b ek ü ld é se  u tá n  küld i a  készítő .

F Ö L D E S  K E L E M E N
g y ó g y sze rész  ARA .1).

Kapható minden g y ó g y sze rtá rb a n , d ro g é riá ­
ban és illa tsz e r -k e re sk e d é sb e n

F ő ra k tá ra k  Szentesen Bo- 
zóky G yörgy , Müller Mór 

ifj. V árady  L ajos 
gyógyszertárakban

Legjobb
szépítő

sze r.

ÉLÖKERITES
G leditscb ia  csem eték  s  m agvak .
Ezer darab kétéves csemete ára 6 f rt, ele­

gendő kétszáz méter kerítés örökítéséhez.
A  c s e m e té k  2  é v e s , e g y  m é te r  m a g a s ,  b o t-  

v a s ta g s á g ú a k . Ó r iá s  tö v isű ; ig e n  g y o rs a n  fe j­
lő d ő  s ö v é n y  n ö v é n y . E z  a z  e g y e d ü li, m e ly ­
b ő l  o ly  ö rö k ö s  k e r í té s  n e v e lh e tő  p á r  é v  a la tt ,  
r e n d k ív ü l  c s e k é ly  k ia d á s s a l ,  m e ly e n  n e m h o g y  
e m b e r ,  d e  s e m m ifé le  á lla t, m é g  a z  a p r ó  
n y u la k  se m  h a to lh a tn a k  á t. N a g y o h b  és  
k is e b b  b i r to k o k ,  h e g y -k ö z sé g e k , le g e lő k , 
u d v a r o k , m a jo ro k , k e r te k ,  t e m e tő k  s tb .  s tb .  
a  l e g o lc s ó b b a n  e g y s z e r s m in d e n k o r ra  k u lc s ­
c sa l z á r h a tó a n  k e r i th e tő k  k ö rü l. F ő e lő n y e  m é g  
a z is , h o g y  e g é sz  m á ju s  k ö z e p é ig  a  le g jo b b  
e re d m é n n y e l  ü l t e th e tő .

M in d e n  r e n d e l é s h e z  r a  j z o k k a l  e l l á ­
to tt  ü l t e t é s i  é s  k e z e l é s i  u t a s í t á s

m e l l é k e l t e t i k .
B ővebb tá jék o z ás  végett sz ín es  íé n y n y o - 

rnatú díszes árjegyzékek  ingyen és b erm e n tv e  kül­
detnek, re n d e lés i kö te lez e ttség  nélkü l. A z á r ­
jegyzéken kívül egy oly könyvet kap ezzel, ki cí­
m ét egy leve lező lapon  tu d a tja , mely n incsen  az a 
h áz  vagy család, ahol annak  ta r ta lm á t h a sz o n ra  
ue ford ítanák , váro so n , fa lu n , p u sz tán , gazdag  vagy 
szegény csa lád n ál e g y a rá n t. Igv  m ég azoknak  is 
é rdekében  áll,k ik  rendeln i sem m it sem  ak arn ak , 
m ert b en n e  szám os oly közlem ények fo g la lta tn a k , 
m elyek m indenkinek nagy szo lg á la to t tesznek .

Cim: í l v m e l l é l c i  E l s ő  S z ő l ő o l t v ű i i y  
T o l e p .  N & g y y - K á g r y t t .  n .  p .  

S z é l e d  v i l i d .

A meddig a készlet t a r t !!
A l k a l m i  v é t e l e k .

Meg nem felelő árúkért a  pénzt azonnal 
portómentesen visszaküldjük — tehát nincs 
kockázat. Megrendelésnél kérjük az összeg egy- 
harmadának előleges beküldését — a többi 
utánvéttel.

Az egész összeg előleges beküldése ese­
tén bérmentve. Ha a rendelési összeg 20 ko­
ronát meghalad, — uraknak egy gyönyörű nyári 
selyem mellény szövetet, — hölgyeknek 2 és 
fél méter legfinomabb taffotta selymet ingyen 
mellékelünk. Reclamációkat 10 napig fogadunk el. 
1 méter brúnni férfi ruha szövet, tavaszi vagy 

nyári ruhához, tiszta gyapjú, minden diva­
tos színben. 3 kor.

1 méter valódi francia Kammgarn 4  k. 10 fill. 
1 méter elsőrendű valódi angol gyapjú szövet

5  kor 80 fillér.
I  drb. finom selyem szövet nyári mellényhez 3 k. 
1 drb. duppla fedelű valódi ezüst remontoir- 

horgonyéra gyönyörű kivitelben és 5 évi írott
jótállással 11 kor.

j 1 drb. duplafedelű valódi tula ezüst horgony 
! remontoir óra 14 kővel 16 kor 
; 1 drb. atlas cachemir paplan, minden színben,

finom fehér vatával töltve, 120 cmt. széles, 
185 cmti hosszú 3 kor. 5 0  fill.

' 1 drb. selyem atlasz paplan ’ 20— 1S5 cmt. 7 k.
1 tucat zsebkendő finom batiszt, szines széllei és 

mintázattal ajour szegélylyel 2  kor. 4 0  fillér.
1 tucat legfinomabb vászon zsebkendő 3 sor 

ajour szegélylyel 3 kor. 6 0  fillér.
; 1 vég, 32 méter legfinomabb R. Schroll chiftón, 

fehérneműnek alkalmas 2 4  kor.
1 v ég , 14 m é te r  leg finom abb  irla n d i vászon 18 k.

S a n o v v  T -^ eo  exportéul*
4—1 Budapest, IV Zöldfa u. 12.

KALAPOS 
mesterek figyelmébe.

A délm agyaro rszág i gyapjúfonó és 
v a tta g y á r részvény tá rsaság . B aján í
b á rá n y g y a p jú t  a le g o lc s ó b b a n  és 

legsze bbe n  k á r to l .

M osott gyap jú t k iló n k én t 26 fill 
M osatlan „ „ 34 fill

íz le t áthelyezés!
A lulírott tisztelettel hozom a n. 

é. közönség szives tudom ására, hogy

é k sz e r ja v itó  ü z le te m e t
a W'eisz Bernátné úrnő házából Macsai 
Lajos czipész úr házába helyeztem át, 
(Dr. Mátéfíy Ferencz polgárm ester úr 
háza m ellett. Hol is elvállalok egé­
szen uj ékszerek csinálását, u. m. gyű­
rűket, karéket, pipa kupakolást stb. es 
ugyanezen szakmába tartozó jav ításo­
kat a legolcsóbban eszközlök.

A n. é. kö?.önség eddigi pártfo­
g ásá t megköszönve, kérem azt továbbra 
is részem re fentartani.

Szentes, 1803. április 3.

2 - 1
T isztelettel:

Eichenbatim Sámtsei

X
X
X
X
X
X

X

X
X
X
X
X
X
X
X
X

T R IE S T I  Á L T A L Á N O S  B IZ T O S ÍT S  T Á R S A S Á G  x
(A S S IC U R A Z IO N I G E N E R Á L I)

B u d a p e s t, V. k é r  D o ro t ty a  u tc z a  10 szá m . X
A „Közgazdaság" rovatban közöljük a TRIESTI A LTA LÁ N O S \tf 

Biziosnn TÁRSASÁG, a le g n a g y o b b , le g g a z d a g a b b  és le g ré -  w 
g lu b  b iz to s í tó  in té z e tü n k  m érlegének főbb szám adatait. T e lje s  VJ 
m é r le g g e l a  tá rs a s á g  m in d e n k in e k ,  a k i  e e z é lb ó l h o z z á  f ó r -  w 
d ú l.  a le g n a g y o b b  készsé gge l s z o lg á l.

Az intézet elfogad: élet-, tűz. szállítm ány-, üveg. be tö résé t !o- X 
pás- és harang-törés és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá : X 
jégbiztosításokat a .M a g y a r  jé g  és- v is z o n tb iz to s í tó  r - t> ,  valamint X 
baleset elleni biztosításokat, az .E ls ő  o. á lta lá n o s  b a le s e t e l le n i  X 
b iz to s iló  tá rs a s á g , számára. W

A szentesi főügynökség

S zen tesv id ék i T akarékpénztár. X  
• X

Ö zv. N a g y  I m r é n é
teési rétjére lábas jószág nyári legel­
tetésre korlátolt számban jegyezhető.

R u n y e tz  K aro ly
csendőr főhadnagy egy darab arabs- 
iova, mely tenvészkanczának kitűnő, 
folyó hó 19 én d. e. 11 ó rak o ra  vá­
rosháza udvarán (a vizipuska szín 
elő tt) nyilvános árverésen a legtöbbet 

ígérőnek el Ing adatni. 2 — l

és
Á l l a n d ó  í n é s z r a k t á r

D e u ts c h  M ó r  sörraktá rosná l (vásár­
térén ) 3 — 1
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Több m in t  5000 m é íe r
legfinomabb férfi a n g o l  s z ö v e t e t  és s e l y m e t  női ruhákra 

és blúzokra b ám u la to s  olcsó á rb a n
A L K A Í . V I I E A G  A I / r r i M Í .

F é r f i  s z ö v e te k  már 55 krtól kezdve. N 
már 5 0  krtól kezdve árúsitunk.

Ez alkalommal bátorkodunk megjegyezni, hogy mindennemű

rö fö s  és r ö v id á r ú k b a n
óriási mód m e g í m g y o b b i  t o l t u k  r a l r  t á r u n k a t .

Mi a legerősebb férfi munkás czipőt 2  frt 3 5  krért adjuk, férfi 
in g e t  már 50 krtól kezdve. 5-szörös legfinomabb f é r f i  g a l lé r  1 drb. 
12 kr. 6 drb. 6 5  kr. I pár k é z e lő  egész finom 2 5  kr. 3 pár. 6 8  kr.

Legújabb, s legolcsóbb kalapbevásárlási fo r rá s ! !

3_2 ENGELMANN TESTVÉREKNÉL
Szentes, görögtemplom mellett.

G y á r i  r a k t á r  a h ú s v é t i  id é n y re  m a g y a r  g a v a l lé r  k a la p o k b a n !

ruha t is z ta  s e ly m e t ’J'MszMö
fő v o n a lla l
Hszhbsunk

I  r
A ranyérem m el k itün tetve .

Párisi vilájtiállilásoB 1900. és aranyéréin Bécs 190Í. 
> £ in c le n u .t t  k a p h a t ó . ’

4-1 Doboza 10. 16 és 30 fillér.

bi-

Eladó cséplőgép .
Berczeli Dánielnek egy S - a s c s é p *  
l ő g é p e  v a n  e l a d ó .  — É rte ­

kezhetni I. t. 155. szám alatt. 3— 1

Ü z le t  á th e ly e zé s !
Alulírottak értesítjük a t. hölgy­

közönséget, hogy a Pollák-házban volt 
derékfüzö (m ieder) va rrodá nka t a f. hó
1- tö l kezdve Dr. Reis Samu orvos úr 
házába helyeztük át. E gyúttal tudatjuk 
a t. hölgyközönséggel,hogy derékfüzők 
a legdivatosabb fazónban kaphatók úgy 
rak táron , mint m érték után készítve. 
T isztítások és javítások a legolcsóbban 
eszközöltetnek.

A t. hülgyközönség eddigi pá rt­
fogását m egköszönve kérjük azt to­
vábbra is részünkre fentartani.

t isz te le tte l:
2 — 2 H irsch Nővérek.

e s  eikfccie'i, e x -
^ ü r p a t o r o t í a i  é s  p o H s a n y i io  

— © S 2 Ü □ x S is e t, s s s n t ó -  é s  
r>siis j3s*3í?áfeai. h e n g e r e -  

k a p á É é a s s z k ö E Ö k e t,
hírneves szahadaim.

K is P á l  Já n o s
örököseinek a vekerháton levő egy 
házhely földjük eladó. —  Értekezni 
ehet II. tized 317 szám alatt özv. Kiss

Pál Janóm éval. 3 — 2

t o lé k e r e f e e e  S R 1 L L "  s o r w e t á g é p e k e t ,
t ó ^ t s r c s * ' y á r g á »
s s y o s  c s é p S ö k é s z S e ' i e M e ú ,  r o s i á i i a í ,  k e s s l i O z y w á S a s z »  

t é k á i ,  s x e c j B k a w á g o k e i j  m o r z s o E ó k a i  s i a .

K ü lö n le g e s  e s z k ö z ö k e t  a  b u r g o n y a ,  
r é p a -  ós s z ö lő m iv e lá s h e z  s z a i l i t  e l­

i s m e r t  le g jo b b  m in ő s é g b e n

l e g r é g i b b  h a z a i  
g a z d a s á g i  g é p g y á r

Főraktár: Budaüest. YL, Yáczi-körut 57 a.
M in ta rak tá r özv. Polacsek Nándornénál Szentesen.______________

K i a d ó  l a R í t s .
Dr. T ary József 1. tizedbeli ifj. K o­
vács János épitész-féle házánál egy 4 
szobás lakás, m ellék-helyiségekkel 
együtt kiadó. Értekezni lehet Szeder

Jánossal. 10--4

Kiadó lakás.
Nagy Imre I. t. 257. sz. házánál 

egy utcai lakás, három szoba, konyha, 
éléskamra, pince, íáskamra és szőlős­
kert április 16-tól kiadó. (Jelenleg 
csendőrtiszti lakás.) 3— 3

E I . A D Ó
Özv. K ö n ig  S im o n n á  hagyatékához 
tartozó királysági, ecseri és tőkei föl­
dek, továbbá Özv. Valentin Gáborné 
1. t. 195. sz. háza kedvező feltételek 
mellett. U gyanott egy jó karban lévő 

födeles hintó is eladó. 3 — 3
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' LlUBnf. kisebb g. gép Üzemben.

ifi £  2  ü  c  s  m  é  a  4 e r’,®!
titkári szállító

E L S Ő  M A G V A S
. •  G azdasági 
" G É P G Y Á R

p  részvénytár3nlat

p  Budapest, VI. váczi-trt 19. 
K r

CSÁSZÁRFÜfiDŰ
tik és nf*Tt swss!} 

BUDAPESTEN.

M .< oaCoerendeiteekre 
K Ü L Ö N  S Z A K O S Z T Á L Y .

bárm ely  o rsz ig b é J  és 
S zakm ából, ftíínititol szét­

küldése és Czl. B«M>k5ttei9Btk lé- 
•siUso cőijfbó! (?óst*dl) ját&Übival)

RBSE8ZWEI8 »!ŐZSEF és FIA;
j  Nemzetközi C zim aw Ö jábaa tj
rS u ásp est, V., BBádor-cteca 13. a z .|

P ro s p e k tu s  in g y e n  óa b é rm e n tre ,

? s  1  & I

K i
Ebörai*H k a c sa  h ó v v iz ü g y ó g y - j b i j *  
fü rd ő , p á ra tía n  gŐaíBaSÓvel,

H ,  Ó-atsa 4 4 ,
W - Ó3 M d K r f S U a t  íi-l

200 kóoyelmoa lakószobává. )d| Saönaeirvi az égisz 
\ rrcsywwitra wv*̂ »?rs aegyrn eítSrjOrflOK CS• .  .;.. i-c— ■ y _ í  ,A. .

© ís S r n o g u

A tePttSs, tödé, ‘J ?
l ^ S k  r f f c  W  f e l  O  I  S1

embereknek orvovlag ajánlott szer. Ara 3 kérőn a. j

S GYéGVsmiilt, Budapest, fi, Ytai-kirnt 17J

C a e ru y -fö ío  k e le t i  j 
57/53 Ví-< 5 3a  S 

f t i « Í o f e  
Frltsch Ferd.-'éie Kagraforgá-

R O

i í i c i  fo jsiertfiet.

iöjjaúj és íc-.i&dssiUuií 
s z é p ít  > x z e r  

Cve?;.t : frt. Ebhez 
bc.‘iC jf.i5«Spftn 30 icr.

á 55 t-z 3;

tu c z a í ja  2 ,  4 .. 6 ., 8 , 1 0  k o r .  é s  
fe lje b b , a  v ilá g  le g jo b b ja i , t i to k ­
ta r tá s  m e lle t t ,  u tá n v é ttő l , v a g y  
a  p é n z  e lő z e te s  b ekü ldés®  u tá n  

•  g/jkma 
iegsIsC Maga 

döf t :
E S I ?  J.

spíctx-iiU.Aáe*,
£ rstídstátio 3.

í  Jt a j’í  a  » t  ő • R s  fc x ,svlé tós ö ke, 
• barna Ú3 fekete. Ara írt fi.SO

P.-oi-jBhíust Ingyen Ás Bfcrrözntro t
C s a ra y  J . A n ta l. Be;s, XVIII.. Cár: Luá^g?tr. 6. 

k Ktifiatetvo London, Pórfs, BrOssel, Konstentiattpoly s tö ^ '
R a k tá ro n  gyógytárakbaa, lüafsze.-tr.rakban z’.h.^ '

Óriást tlísst’tS

NEMES és LE N G Y E L
b ú to r ip a r o to k n á l  j?
U  D  Á  ?  2  i? T ,  ö  

MV., K ecskí«T.2t;-cio:a 6. - r .  T ? a  

I? í '? 3 B S ü 'Z 3 ^ 'a £  O , ^ i
S Z O K Y S 5 Z T O Í

:ány«ed használat W in  a» erein-! éri?  
késről a szőrt eltávolítja. Egy tágoly S 2 . i i  

Föíá’Klár:’ Dr Kovács Ernő ib'iljfSSerláüjg
B u d a p e s t ,  G y á r - u t c a  17. 

M egjelen t „T &tiettg-fitkok“
g ?  S l  !’3 i í ? : i ! H " » f £ S T w T ^ Í  

í S f S W - V O ^ E l i  
I  K Á V É H Á Z B A N  l t

|(Erzsébet-feGruS 9 —ti. ss£ih}1'I
u i s >cu au z« 1

Itö aer János, igazgató^  __t é3s á  S f e t S Z S e o

Sváapsst, V i., Arstfi-stoxa &3.

A u A P í T T a T O T T  1 8 5 3 . '
f N y liv in v *  polgári Iskola 10 - t-f éves 
í ifjak részére. —  Felsőbb kereskedelmi 

14 — 18 éves Ifjak  részére. —
| Növelő io te ro a tjs  bennlakó növendékek 

részére. B izooyiivány&l állam érvéaye- 
eek é# az egyéves önkéotoaségre jogo« 

í  sitaoais. -  Bővebb felvilágosítást 
logyeu  ad

Használjon Kerpel-íéie

J kézfinomitó
.-^ fo ly a d é k o t, m e ly  m in d e n  kezet! 
fe.^3 n a p  a la tt  s im ít, fe h é rí t ,  sz é p ít, 

üveg 90 fillér. P o s tá n  4  üveget, 
b é rm e n tv e  k ü ld  

E S P E L  gyógyszertár.
* Budapest, ¥., lipót-körot 28.

A KISBIRTOKOSOK Í Ó  , 
ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETEÍg

_____.. - A _ . ______ -  M g -"  2  *T -3  ~

'telje* készpénzfizetéssel
[SOóvreatőUeéri 5.70%-a 
i33'/2 . . .  6.50®,'o-a 
2t> .  .  S.-»-®/o-a

9.W>,'o-a

BUDAPEST, V., 6E2A-UTC2A 2.
300 koronától kezdve ad tö rleaztésos zálog- 

level-kölcsönöket, melyek után
2 ‘/ t—3°/o levonással: 
i évre a Wke évi 5.20’/®- 
1 •  •  •
i " *  *  9.40°.'»-a
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G Y O M O R B l i r i X i K K A K K
M indazoknak, akik m eghűlés, vagy a  g y om or tú lte rh e lé se , ro ssz , nehéz em ész tésé , n a ­

gyon hideg é te lek  élvezése, vagy  re ad e tlen  é le tm ó d  á lta l g y o m o rb a jt n evezetesen  :

g y o m o r k a t a r u s t ,  g y o m o r g ö r c s ö t .  g y o m o r f á já s t ,  n e h é z  e m é s z ­
t é s t  v e -g y  e ln y á i k á s o d á s t

a p ta k , ezennel egy jő  ház isz ert a já n lu n k , melynek k itűnő  h a tá s a  m ár évek ó ta  k i van  p ró b á lv a . F? «z

U llrich H u b srt-fe ls  növény-bor.
E x  a  n ö v é n y b o r , k i t ű n ő  g y ó g y h a t á s ú n a k  e l i^ iu r v t  n ö v é n y e k b ő l  

Jó b o r b ó l k é s z ü l  é s  in é g e r  ő s i  t i ,  f e l é l e s z t i  a z  e m b e r  e m é s z t ő s z e r v e i t .  A 
n ö v é n y b o r  m e g H z ü u te ti a z  e m é s z t é s i  z a v a r o k a t  é s  jó  h a t  f i s s a l  v a n  a z  
e g é s z s é g e s  v é r  ú j r a k é p z ő d é s é r e .
A n ö v é n y b o r  i d e jé n  v a ló  h a s z n á l a t a  á l t a t  g y o m o r b a jo k  tö b b n y i re  m á r  c s i r á ju k b a n  e lfo j- 
t a tn a k .  N e m  k e l le n e  t e h á t  k é s n i ,  e z t  id e jé n  h a s z n á l a t b a  v e n n i .  S  im p tó m á k ,  m in t:  fe jf á já s ,  
bSfogés, gyom orégés, fe lfúvódás, ém elygés h á n y á ssa l, m e ly e k  r é g i ,  k ró n ik u s  gyom o rb ajo k n á l i g e n  

h e v e s e n  l é p n e k  fe l ,  tö b b n y i r e  m á r  e  b o r  e g y s z e r i  h a s z n á l a t a  á l t a l  m e g s z ű n n e k .
é s  anna,l!: k e l l e m e t l e n  k ö v e tk e z m é n y e i  m i n t :  s z o ro n g á s , kó likás  f á j -  

U L C h l  c n c u c o  dalm ak, szívdobogás, á lm atlan sá g , v a la m in t  v é r k e r in g é s !  z a v a r o k  a  m á j ­
b a n , lé p h e n , v ó g b é lb e n  (n ra n y e re s  b án ta lom ; a  n ö v ó n y b o r  á l t a l  g y a k r a n  g y o r s a n  m e g s z ű n ­
n e k . A  n ö v é n y b o r  m eg szü n te ti a  nehéz em é sz tés t é s  k ö n n y ű  s z e k le t ó t t e l  e l t á v o l i i j a  a  g y o ­

m o rb ó l é s  b e le k b ő l  a  k á r o s  a n y a g o k a t .

Sovány, sáp ad t areszin , vértelenség, e lerő tlenedés
tö b b n y i re  a  ro s s z  e m é sz té s ,  h iá n y o s  v é r k é p z ő d é i  é s  a  m á j k ó ro s  á l la p o tá n a k  k ö v e tk e z ­
m é n y e i. É t v á g y t a l a n s á g n á l ,  id e g e s  e le rn y e d ts é g n é l  é s  n y o m o t t  k e d é ly h a u g u -  
la tn á l , v a la m in t  fő  f á j á s n á l ,  á l m a t l a n s á g n á l  g y a k ra n  e ls o rv a d  a z  e m b e r .

A  n ö v é n y b o r  a  g y e n g ü l t  é le te r ő t  f e lü d i t i  gW * A  n ö v é n y b o r  fo k o z z a  az  é t  
v ág y a t, e lő se g ít i  az  e m é s z té s t  é s  tá p lá lk o z á s t ,  in g e r l i  a z  a n y a g c s e r é t ,  g y o rs í t ja  a  v é r k é p -  
z ő d é s t ,  le c s i l la p í t ja  a  z a k la to t t  id e g e k e t  é s u j  é l e t k e d v r e  s e r k e n t .  S z á m ta la n  k ö

s z ö n ő  é s  e l is m e rő  le v é l  b iz o n y í t ja  e z t.

A  N Ö V É N Y  B O R  3 és  4 k o ro n á s  p a la c k o k b a n  k a p h a tó  a  g y ó g y s z e r tá ra k b a n . 
S z e n te se n . S z e g v á ro n . C s o n g rá d o u . M in d s z e n te n , M á g o c so n . O ro sh á z á n . B á n fa lv á n . N a g y ­
s z é n á s o n . C s o rv á s o n . K o n d o r o s o n .  C s é p á n . A lp á ro n . K u n - s z t .- M á r to n b a n . T is z a k ü r tO n , 
ü jk é c s k é n . C z ib a k h á z á n . Ö c s ö d ö n . S z t  A n d r á s o n . S z a rv a s o n . F é le g y h á z á n . M a js á n . H . - M - 
V á s á rh e ly e n . S á m s o n o n  F ö ld e á k o n , S á n d o r f a lv á n  D o r o s r a á n . S z e g e d e n  s tb .  v a la m in t 
A u s z tr ia  é s  M a g y a ro rs z á g  m in d e n  k is e b b  é s  n a g y o b b  h e ly s é g e  g y ó g y s z e r tá rá b a n

A  sz e n te s i  g y ó g y s z e r tá ra k  3 v ag y  tö b b  p a la c k k a l  e r e d e t i  á r o n  s z á ll í t já k  a  nő - 
v é n y b o r t  A u sz tr ia  é s  M a g y a ro rs z á g  m in d e n  v id é k é r e .  1 2 — 2

" C T t á - i i z a t c í E t ó l  ő r i z l c e c l x i i  l e é l i ! 
Kifejezetten Ullrich Hubert féle n ö v é n y b o r t  kérjünk.

Dr. Lengiel F.-féie
N yirfa-baizsam .

M á r  m a g a  az  a  n e d v , 
m e ly  a  n y ír fa  t ö r z s é ­
b ő l ,  h a  a b b a  f ú r á s t  
e s z k ö z lü n k , k ifo ly ik  
e m b e r e m lé k e z e t  ó t a  
m in t  a  le g k i tű n ő b b  
s z é p i tő s z e r  i s m e r e te s , 
h a  a z o n b a n  e z t  a 
n e d v e t  a  fe  l t a lá ló  e l ő ­
í r á s a  s z e r in t  k é m ia i  
ú to n  b a lz s a m m á  k é ­

s z ít jü k , a k k o r  le sz  c s a k  k i tű n ő  h a tá s a .  —  
H a  a z  a r c o t  v a g y  m á s  b ő r h e ly e t  e z z e l  
e s te  b e k e n jü k , a  b ő i r ő l  m i r  m á s n a p  re g g e l 
m a jd n e m  é s z r e v e h e t e t l e n  p ik k e ly e k  v á ln a k  
le , m iá lta l  a  b ő r  vakító fehér és finom lesz.

E z  a  b a lz sa m  e ls im ít ja  a z  a r c o n  k é p  
z ő d ő  r á n c o k a t  é s  h im lő h e ly e k e t  é s  a n n a k  
f ia ta lo s  a r c s z in t  á d ; a  b ő r n e k  fe h é r s é g e t ,  
f in o m s á g o t  é s  ü d e s é g e t  k ö lc s ö n ö z ,  a  le g ­
r ö v id e b b  id ő  a l a t t  e l t á v o l í t ja  a  s z e p lő k e t ,  
b ő r f o l to k a t ,  a n y a je g y e k e t,  a z  o r r  v ö r ö s s é ­
g é t ,  b ő r - a tk á k a t  é s  m in d e n f é le  b ő r t i s z tá t -  
l a n s á g o t .  E g y  k o r s ó  h a s z n á la t i  u ta s í tá s s a l  
e g y ü t t  |  f r t .  5 0  k r.

Dr. Lengiel-féle Benzoe-szappan 
a  le g e n y h é b b  é s  le g h a s z n o s a b b  s z a p p a n  
a  b ő r  r é s z é r e ,  k ü lö n le g e s e n  p r e p a r á lv a  
d a r a b o n k in t  6 0  k r. —  K a p h a tó  m in d e n  
n a g y o b b  g y ó g y s z e r tá rb a n . F ő r a k tá r  B u d a ­
p e s t e n  : Török József g y ó g y s z e r tá rá b a n , 
K i r á ly - u tc a  12 . s z á m . 13 — 13

J  ó s z á g - le g -e lte té s .
Feiler Márton tudatja a gazda­

közönséggel, hogy Pankotára jószágot 
vállal fel legeltetésre. A  feltételek nála 
tudhatók m eg.
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'K ö iz v é n y  (S c sú x  e l le n  le g s ik e r e s e b b  >
_  »  KRIEGNER-féta '

L 33-— i  1 ü v e g 1 2  k o r o n a .  —■ -  
R a k t á r :  KORONA 6Y Ó 6Y SZ ER T Á R . B ud ap est. CaloinJÁr

tH a őszül a  haja,
a használja a

r„Stella“
Iv ó é t ,  H telj nem fest, hanem  a 
llb a j eredeti s í in é l  ad ja  vissza. 
Ili Ü v e g je  2  k o r o n a .

[(ZOLTÁN BÉLA
»  l0»sitrt«fU ai. ( « .  <t lir.
'  íciSp J iiu l  lik. iduri uUliióp 
J B U D A P E S T ,
|V .  S Z A B A D S Á G -T É R .

Hyeramsnysk feszege^
14.459,000 k o r o m

110,000 sorsjegy,

55,000 nyeremény.

KIRÁLYFI É5 TÁRSA BANKHÁZA
A neflv. •_...iril, .....■ nagy. klr. szab. outályagrojitik röelirmitó hely* * ”  i 

B U D A P E S T , A n d r á s s y -u t  6 0 .  J. .*vwMiuoiF n n a r a s s y - u i  öU .
« , E . : i a . r t  ■ a .g b i.h m s .ig !  E U « é k e n 7 .é g ! K i r i l ő  . . . r e g e s e  !

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.
A  vérfiyéflyilia biztos gyógymód :. eathma, h í v , 
Gyomor', ideg- fii börbaj, gzéihCdés, elmozavar ellen.

B gyógymód megalapítója:

S ír. KOVÁCS J. fővárosi orvos
í •  BUDAPEST, V., VÁCZI-KŐRUT 18. I. EH.

h i r d e t é s e k e t ,  r e k l á m o k a t  szaksze­
rűen, pon tosan  és. legolcsóbban közöltét 

az  összes bel- és külföldi lapokban,
, valam int nap tárakban  az
•ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ hirdetési 

Budapest, VII., Erzsébet-kÖrut 54. ’
^Tulajdonos: Leopoid Qyuia szerkesztik

s a s
e l i s m e r i  l e g s z o l i d a b b

F É R F I  és G Y E R M E K - r u i i a  áruháza

B u d a p e s t ,  I V . , K ö z p o n t i  V á r o s h á z

Hcm.li  é« <low  fényképek készülnek .

f e íT O W
ÍM tésnH r»üturfflét«n

aW A rU TC T, m M R , KEREFESI-UT 30. SZÁH. 
I i i a * | l  « •  k in k  «M« i» tóartilt U |y (U s o k lll

rH8tel P A R I S szálloda
Szállodáé: SIMON PÁL. 

B90APC8T, VI, VÁCZI-KÖRUT 25 . 82ám 
100 szoba I írttól feljebb kiszolgálással együtt, 
fürd ik , elegáns kávóbiz, éttérén  éa sörcsar- 
ask  •  kézben. Villam oa vasú ti m egállóhe ly  

az fiaazea pályaudvarok és  hajók  f e l é ^

E tv á g y tila n s á g , h á n y in g e r, fe jfá ­
jás , g y o m o rb a jo k  elles caodátbatáea a  

©  R A - D I T Z - f ó l ©

GYOMOR-ELIXIR.
Ára 1 korosa. Pártán 6 Üveg M nseátve. , < . . * u a u «

S e ^ .Z O X T C S  3". „Fehér kereszt11 gyógytéra 
* F Ó V Á M -T É R  e. s z á m , *

I N G Y E N  í lS a S T -
„HŐLGYEK

TITK Á R A "
fü z e te t  k ív á n a tr a  m in d en k in ek

D t. SCHLBSINOER MIKSA •

VIZG YÓ GYINTÉZETE Pozsony 

É S SZA N ATÓ RIUM A. «
Kitűnő hegyi fekvésben, ponnántes éa u é ltő l  védett, 200 k ilo­
méternél több jó l ápolt, regényes h egy i utak. Szigorúan indivi­
dualizáló szakorvosi kazalét. Logmodernebk kényelem, az összes 
betegszobák hygianiknsan a legtökéletesebben vannak beren­
dezve. Kitűnő eUátáa, mértékeit árak. Az Intézet egész éven át 
nyitva van. —  Prospektus ás fe lv ilágosításu l sz o lg á l:

» 4r. gCHLEamn-We «b»<WMfa«t. PMMĴ rilj.ndVM)

A  R i c h t e r - f é l e  •  !

Liniment. Caps. comp.1
H orgony-Paln-E xpeller

egy régi kipróbált háziszer, a mely 
m ár több m int 33 év óta meg- 
biihatóbedőrzsölésöl alkalmaztatik 
M s iv ii j i í t ,  ssúsil és meghűléseknél. 
I n t é s .  Silányabb utánzatok miatt 
«■■■» bevásárláskor óvatosak le­
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobosokban a , Jerg saf ‘ védjegygyei 
•s a .Jicbtir” cségjegyzéssel fogad­
junk al. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár: T f l r f t U
J ó z s e f  gyógyszerésznél 
B u d a p e s t e n .  #

• Rlttltr F.Á/.es társa,
ciíax. ea k ir. udvari aiállitók.

ISfóSSÍKI

i n  IJ> VI’K S T .V .K É R . V A C Z I-K O R IT « J3 .S Z .

■X
-X
-X
■X
-X
<x
«x
-X
*

-X
-X
■X
-X

™ -Q

>  *  
•=  «

A já n lja  a m a g y a r k i r á ly i  á lla m v a s ú la k  g é p g yá rá b a n  k é s z ü li 4, fi. h , 10 és 12 ló r r e jü  göz- 
-----------  c s é p lö k é s z le te il. 14, I f i  és 20 ló e re jü  C 0 M P 0 U N D LOGOMOBILJAIT és l é g r e -----------

Bfl 9 B í  WtMTjW’T l ’T B Íí í  legújabb szerkezetű fűkaszáló-, m arok- 
,Y I I 12I áI jÍ.v  l m  1 <  Ív>  rak ó- és kévekötő- aratógépeit, továbbá

a c z é l ö n t é s ű  e k e f ő v e l  e l l á t o t t  e k é i t  és egyéb m ezőgazdasági eszközeit.
Kizárólagos képviselő: Márkus József, Orosháza. ! § J

&
&
&

F.%c3%81/.es
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M i n d e n ü t t  k a p l i a t ó T

?g B e v ásárlásn á l különösen  a rra  ügyeljünk, hogy 
» m inden  d a ra b  sz a p p a n  a  „S ch ich t"  névvel és 
s e  a  fenti védjegyek egyikével legyen  e llá tva . •  ©

I JLdgv«i<Iíil v a l ó d i  t iu g r o l

Thierry A. gyógyszerész BALZSAMA
Orvosrendörileg megvizsgálva és jóváhagyva.

A üvegek adjusztálása kereskedelmi törvényszéki mintaoltalom aiatt áll.

Ez a balzsam belsőleg és külsőleg hasznos Mert : 1. Utólérhct- 
lenüi hatékony győgyszér a tüdő és mell minden betegségében, csil 
lapítja a katarzist és megállítja a köpetet, enyhíti a fájdalmas köhögést 
és még idült ilyen bajokat is meggyógyít 2. Kitűnő hatású torok- 
gyulladásnál, rekedtségnél és minden torokbajnál stb. 3. Minden lázt 
alaposan megszüntet. 4. Meglepő gyorsan gyógyít gyomorgörcsöt, kó- 
likát és bélszaggatást. 5. Kellemesen hashajtó és vértisztitó, megtisz­
títja a veséket, megszünteti a hipochondriát és búskomorságot és erő­
siti az étvágyat és az emésztést. 6. Kitűnő hatású fogfájásna’; lukas 
fognál, szájpenésznél s minden fog és szájfájásnál és megszünteti a 
Löfögést s a gyomorból fakadó kellemetlen szájbűzt. 7. Külsőleg kitűnő 

Íiküí í szer minden sebre, forróság okozta hótyagokra, fisztulára, szemölcsre,
:IU ‘ égési sczekre, fagyos daganatokra, rüh, ótvar és kiütések ellen. Meg­

szüntet főfájást, zúgást, szaggatást, csúzt, fülfájást stb. Mindig ponto­
san kell figyelni a fenti zöld apácavédjegyre 1 Hamisítások ellen leg- 

obban véd a gyárból eredeti papirkartotiokban való közvetlen megrendelés, 12 kis vagy 
6 nagy üveggel 4 korona bérmentve az osztrák magyar birodalom bármeiy postaállom j.sára 
Bosznia és Hercegovinába 4 k. 60 fillér. Kevesebb nem küldetik. Szétküldés csakis az összeg 

elöieges beküldése vagy előleg küldése mellett.

Q 7 P n V 0 ( l  ü l i ?  rc to d ^ ü . ™ég oly „régi sebére is b iz to s  g y ó g y u lá s ’: ta -
S ó r ilT L ii v l l .  lálhat és csaknem mindig elkerülhet raiuden fájdalmas és ve­

szélyes operációt sőt amputációs is,
T h ie r r y  a . g y ó g y sz e ré sz  e g y e d ü l v a ló d i

C en iifó lia -k e n ő c sé v e l
: mely rendkívüli tisztitóerejű sebek gyógyításában a fájdalom csillapításában Jelűmalkata tlan. 
i Valódi centifólia kenőcs használható gyermekágyasok rosszmellűségénél, ■í.tjelv„ias?.; -uk 
, fennakadásánál, mellkeinényedésnél, Orbánénál, minden régi sebre,nyílt láb és c-öntse; e
■ sósfolyás ellen, dagadt lábakra, sőt csontszúnál is, ütött, szúrt, lőtt, vágó.: vagy zúzott 
j sebeknél minden idegen anyag kihúzására, amilyen üveg vagy faszáik.t, homo*, seré;,
1 tövis stb. minden daganatnál, kinövésnél, karbunkulusnái, képződményeknek sót raknák 
> uj szipolynál, körömdaganatnál, kihólyagzásnál, kisebzett lábra, minden égési sebre, 
i fagyra, a betegek felfekvésére, vér és nyakdaganatra, fülfolyásra s a gyermekek ót varára 
j stb. stb. Szétküldés csakis a pénz elöieges beküldése mellett. Bérmentve, csomago' .s és 
i szállítólevéllel 2 tégely 3 kor. 50 fillér. Eredeti bizonyítványok egész tömege O va- 
' kodjunk hatástalan hamisítványoktól és ügyeljük, hogy minden tégelyen : ..Schutzengel

Sí Apotheke des Thyerry (Adolf) in Pregrada“ van beégetve
E gyógyhatásúban fölülmulhatatlan kétszer soha nincs romlásnak

■ kitéve, sőt minél régibbek, annál értékesebbek és hatásosabbak, fagy és 
• hőség nem árt nekik, tehát mindenféle időszakban szállíthatók. Csak
■ nem mindig segítenek és gyógyítanak, legalább is az orvos megér­

kezéséig. Természetes, hogy soha sem szabad hamisítványokat vagy
! más ilyes ajánlott érték és hatásnélküli, úgynevezett pótszereket igénybe 
i venni, melyekért haszontalanul dobjuk ki a pénzt, hanem mindig csak c 

két jónak bizonyult, szolid, olcsó, megbízható, e mellett teljesen ár­
talmatlan, közismert szerhez keli folyamodni, miket minden eshetőségre, m-nden csa­
ládnak készletben kellene tartani. Ahol valódi minőségben a valódiság minden is­
mertető jeleve! nem kaphatók legegyszerűbb közvetlen megrendelés: címezni.

„Thierry (Adolf) jyógjszerési Schnlzengcl-Apotlieke" Pregradában — Rohitsch Sallert™ i melleit 
Központi raktár Budipjsten: Török J. gyógyszertárában, Zigrábban Mitte’bach

S gyógyszerésznél és Bécsben Brady C. gyógyszerésznél. 20 — 17

Nyomatott, a »Szentes es Vidéke> Könyvnyomda gyorssajtóján Szentes, 1903.

i „bts-W  ttókpiiiíár
h ázáb an  egy  b o lth e iy isé g  azon n al

------ I < « A  l> <  > .-------
I

Férfiak ingyen kapnak
i egy le g ú ja b b  la lá lm án y ú  g y ó g y sz e rt, m ely  az elvesz- 
í te t t  e r ő t  v issszaa d ja . M indazok, ak ik  é r te  írn ak , in . 

gyen k a p n a k  egy p ró b a c so m a g o t, egy 100 o ldal vas-
• ta g  könyvvel eg y ü tt, p o s ta sz á llitm á n y k é n t, jó l  becao- 
: m a g o lv a . A  leg c su d á la lram é d A b b  csudagyógyazer ez, 
i m e ly  m á r  ezreket, m eg m en te tt, ak ik  ijú k o ri k icsa- 
i p o n g á so k  fo ly tá n  e r e jü k e t  v esz te tté k  vagy  ezenköz- 
1 ben  betegségeke t szereztek. Ez o kbó l e lh a tá ro z ta  az 
! in téze t, m ind en k in ek  — aki kéri — egy csom ag  gyógy- 
1 s z e r t  m agyarázó  könyvecskével d íjta lan u l kü lden i. E  
1 házi s z e rre l  o tth o n  gyógyítható  a b a j ős m indenk,

aki fjúkori k icsap o n g á so k  fo ly tán  nem i b a jo k b a n ,
; sze llem -gyengeségben  vagy ch ro n ik u s  b ete g sé g b en i 

szenved o tih o n  g y ó g y íth a tja  m ag á t. E z a  gyógyszer 
i k ö zv e tle n ü l am a sze rv ek re  h a t, m elyek  e rő s íté sre  

szo ru lnak  és csu d á s eredm ény  n y el g yógy ítja  m eg az 
évek ó ta  á llan d ó a n  b e te g ek e t is . Ö re g e k  és i t ja k  ir- 

j h a tn a k , az  a la n t  je lz e tt  cím en a  „ ta to  M edical In-
• s t i t n t “ -n a k , h o n n a n  a p ró b a cso m ag o t c ím ü n k re  azon
• nal megküldiK. A z  in té z e t  első  so rb a n  a z o k a t a k a rja  
i m egm enteni, ak ik  gyógykezeltetésük  v ég e tt o tth o n u -
• k á t  el nem  h a g y h a tjá k . A p ró b a cso m ag  is m egm u- 
; ta tja , m ilyen k ö n n y en  lehet e b o rz a lm a s  b e te g sé g ek - 
í bői o tth o n  is kigyógyulni. Az in téze t n em  tesz  k iv é ­

te lt. M indenki, b á rh o n n a n  m ag y a ru l is irh á t  a  gyógy-
i sz e ré r t, am ire  a  leg n a g y o b b  diskréció m elle tt d íjta ­

lan u l e lk ü ld ik  neki a  p ró b a cso m ag o t a  m agyarázó
’ könyvvel eg y ü tt. í r jo n  te h á t  —  a k in e k  keli —  m in-
• denk i az o n n al. A kü ldem ény  o ly an  szép en  van c so -  
; m ag o lv a , hogy senki se  tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t, e
; lev e le t igy kel! m egcím ezni : S ta te  M edical ln s titn ta  
. 6901 E lek tro n  B uíd ling . F o r t  W a y n e , In d . A m erika

és m inden le v é l p o r tó m e n te se n  küldendő .

Ü zlefá íh e iy szás.
T isztelettel értesítem  a n, é. közön­

séget hogy üveg és porcellán üzlete- 
, m et a mai napon Dl’. R eis Samu. 
i ú r  h áz áb a  h e ly ez tem  á t  Főtörek- 
' vésem mint edd ig  is, az lesz, hogy a 

vásárló közönség leljes bizalmát, rendes 
pontos kiszolgálás által továbbra is
megnyerjem

tisstéiettel

4 — 3 F le s c h  l á p é t

Ej ng kíi jírníni, rikg 
í kát M sstílji ví|ütt Síi 
| TANULÓNAK

íslviistík laiak kiiyrajiaiíjta,

K ia d ó  la k á s o k .
Ili. tized 33. szám alatti háznál 

egy három szobás utcai lakás minden 
hozzátartozókkal, ugyanott, egy szobás 
udvari lakás és két szobás utcai lakás, 

I utóbbi különálló udvarral szt.-György
| naptól bérbeadó, ese tleg eladó.

Értekezni lehet ugyanott, a tu- 
lajdonossal. 3 — 3




